




1 Цель и задачи освоения дисциплины 

 

Целью освоения дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчетность» является 

формирование комплекса теоретических знаний, умений и практических навыков по фор-

мированию бухгалтерской (финансовой) отчетности, представлению отчетности различ-

ным пользователям для выработки, обоснования и принятия экономических решений. 

 

Задачи дисциплины 

- изучение процесса сбора, подготовки, анализа и обработки данных, необходимых 

для формирования бухгалтерской финансовой отчетности; 

- обучение знаниям, умениям и навыкам по составлению форм бухгалтерской фи-

нансовой отчетности, в том числе отражению на счетах бухгалтерского учета и в отчетно-

сти результатов хозяйственной деятельности за отчетный период; 

- обучение процессу составления и представления бухгалтерской финансовой от-

четности организаций, в том числе агропромышленного комплекса; 

- изучение инструментов интерпретации данных бухгалтерской отчетности для це-

лей бизнес-анализа. 

 

 

2 Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных 

с планируемыми результатами освоения ОПОП ВО  

 

 

В результате освоения дисциплины формируются следующие компетенции:  

ПК-1 - Способность формировать документированную систематизированную ин-

формацию об учетных объектах и составлять на ее основе бухгалтерскую финансовую и 

налоговую отчетность. 

ПК-6 – Способность выбирать и принимать обоснованные бизнес-решения, крити-

чески оценивать их последствия с позиции достижения целевых критериев. 

В результате изучения дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчетность» обу-

чающийся готовится к освоению трудовых функций: 

Профессиональный стандарт «Бухгалтер», 

Трудовая функция «Составление бухгалтерской (финансовой) отчетности». 

Профессиональный стандарт «Бизнес-аналитик», 

Трудовая функция «Анализ, обоснование и выбор решения». 

  

 

3 Место дисциплины в структуре ОПОП ВО 

 

«Бухгалтерская финансовая отчетность» является дисциплиной части, формируе-

мой участниками образовательных отношений ОПОП ВО подготовки обучающихся по 

направлению подготовки 38.03.01 Экономика, направленность «Бизнес-аналитика». 

  

 

 

 

 

 



4 Объем дисциплины (288 часов, 8 зачетных единиц) 

Виды учебной работы 
Объем, часов 

Очная форма обучения Очно-заочная форма обучения 

   

Контактная работа 

в том числе: 

– аудиторная по видам  

   учебных занятий 

141 63 

134 56 

– лекции 70 24 

– практические   32 16 

– лабораторные  32 16 

– внеаудиторная 7 7 

– зачет  1 1 

– экзамен  3 3 

– защита курсового про-

екта   
3 3 

Самостоятельная работа 

в том числе: 
147 225 

 курсовой проект 18 18 

 прочие виды самостоя-

тельной работы   
129 207 

   

Итого по дисциплине  288 288 

в том числе в форме практи-

ческой подготовки 
2 2 

 

 5 Содержание дисциплины  

 

По итогам изучаемой дисциплины обучающиеся сдают зачет, экзамен, выполняют 

курсовой проект. 

Дисциплина изучается на 3 курсе, в 5 и 6 семестрах по учебному плану очной формы 

обучения, на 3 курсе, в 5 и 6 семестрах по учебному плану очно-заочной формы обучения. 
 

Содержание и структура дисциплины по очной форме обучения 
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Виды учебной работы, включая самостоятельную работу сту-

дентов и трудоемкость 

(в часах)  

Лек-

ции 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Практи-

ческие 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Лабора-

торные 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Само-

стоя-

тель-

ная 

 рабо-

та 

           
1 Основы бухгалтер-

ской (финансовой) 

отчетности    

1. Значение и сущ-

ПК-

1, 

ПК-

6 

5 4 2 

 

 

 

- - 2 - 10 
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Виды учебной работы, включая самостоятельную работу сту-

дентов и трудоемкость 

(в часах)  

Лек-

ции 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Практи-

ческие 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Лабора-

торные 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Само-

стоя-

тель-

ная 

 рабо-

та 

           
ность бухгалтерской 

(финансовой) отчет-

ности 

2. Понятие, состав и 

содержание бухгал-

терской отчетности 

3. Виды бухгалтер-

ской отчетности 

4. Требования, предъ-

являемые к бухгал-

терской отчетности 

5. Пользователи бух-

галтерской (финансо-

вой) отчетности 

6. Нормативно-

правовые акты, ре-

гламентирующие по-

рядок и сроки состав-

ления и представле-

ния бухгалтерской 

отчетности 

7. Ответственность за 

составление и пред-

ставление бухгалтер-

ской отчетности 

8. Этапы подготови-

тельной работы, 

предшествующие со-

ставлению отчетности 

9. Инвентаризация как 

элемент подготови-

тельной работы при 

составлении бухгал-

терской отчетности 

10. Закрытие опера-

ционных и финансо-

во-результатных сче-

тов 

11. Представление 

бухгалтерской отчет-

ности в контролиру-

ющие органы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Бухгалтерский  

баланс      

1. Значение и функ-

ции бухгалтерского 

баланса 

2. Виды бухгалтер-

ских балансов 

3. Структура баланса. 

ПК-

1 

5 8 - 

 

 

 

 

 

 

 

- - 8 - 12 
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Виды учебной работы, включая самостоятельную работу сту-

дентов и трудоемкость 

(в часах)  

Лек-

ции 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Практи-

ческие 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Лабора-

торные 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Само-

стоя-

тель-

ная 

 рабо-

та 

           
Статьи и разделы ба-

ланса. 

4. Общие требования 

к заголовочной части 

бухгалтерского ба-

ланса 

5. Состав, классифи-

кация и характери-

стика статей актива 

баланса 

6. Состав, классифи-

кация и характери-

стика статей пассива 

баланса 

7. Взаимосвязь бух-

галтерского баланса с 

другими формами 

отчетности 

3 Отчет о финансовых 

результатах. Отчет о 

целевом использо-

вании средств. 

1. Значение и целе-

вая направленность 

отчета о финансовых 

результатах в рыноч-

ной экономике 

2. Состав отчета о 

финансовых результа-

тах  

3. Порядок отраже-

ния финансовых ре-

зультатов от обычных 

видов деятельности в 

отчете о финансовых 

результатах 

4.  Порядок отраже-

ния финансовых ре-

зультатов от прочих 

видов деятельности в 

отчете о финансовых 

результатах 

5. Порядок формиро-

вания чистой прибы-

ли (убытка) в отчете о 

финансовых результа-

тах 

6. Порядок формиро-

вания совокупного 

финансового резуль-

ПК-

1 

5 8 - - - 8 - 10 
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Виды учебной работы, включая самостоятельную работу сту-

дентов и трудоемкость 

(в часах)  

Лек-

ции 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Практи-

ческие 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Лабора-

торные 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Само-

стоя-

тель-

ная 

 рабо-

та 

           
тата периода в отчете 

о финансовых резуль-

татах 

6. Порядок формиро-

вания показателей 

раздела «Справочно» 

отчета о финансовых 

результатах 

7. Взаимосвязь отче-

та о финансовых ре-

зультатах с другими 

формами отчетности. 

8. Особенности со-

ставления отчета о 

финансовых результа-

тах в сельскохозяй-

ственных организаци-

ях 

9. Порядок составле-

ния отчета о целевом 

использовании 

средств 

4 Отчет об изменениях 

капитала  

1. Значение отчета 

об изменениях капи-

тала  

2. Состав и общая 

характеристика пока-

зателей отчета об из-

менениях капитала 

3. Порядок форми-

рования статей разде-

ла «Движение капи-

тала» отчета об изме-

нениях капитала 

4. Порядок форми-

рования статей разде-

ла «Корректировки в 

связи с изменением 

учетной политики и 

исправлением оши-

бок» отчета об изме-

нениях капитала 

5. Порядок расчета 

чистых активов в от-

чете об изменениях 

капитала 

6. Взаимосвязь отче-

та об изменении ка-

ПК-

1 

5 4 - 

 

- - 2 - 10 
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Виды учебной работы, включая самостоятельную работу сту-

дентов и трудоемкость 

(в часах)  

Лек-

ции 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Практи-

ческие 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Лабора-

торные 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Само-

стоя-

тель-

ная 

 рабо-

та 

           
питала с другими 

формами отчетности 

5 Отчет о движении 

денежных средств  

1. Значение отчета о 

движении денежных 

средств 

2. Общий порядок 

составления отчета о 

движении денежных 

средств 

3. Классификация 

денежных потоков 

для целей составления 

отчета о движении 

денежных средств 

4. Порядок форми-

рования статей разде-

ла «Денежные потоки 

от текущих операций» 

отчета о движении 

денежных средств 

5. Порядок форми-

рования статей разде-

ла «Денежные потоки 

от инвестиционных 

операций» отчета о 

движении денежных 

средств 

6. Порядок форми-

рования статей разде-

ла «Денежные потоки 

от финансовых опера-

ций» отчета о движе-

нии денежных средств 

7. Взаимосвязь отче-

та о движении денеж-

ных средств с други-

ми формами отчетно-

сти 

ПК-

1 

5 8 - - - 8 - 12 

6 Пояснения к бухгал-

терскому балансу и 

отчету о финансовых 

результатах 

1. Структура пояс-

нений  и порядок их 

составления 

2. Показатели разде-

ла «Нематериальные 

активы и расходы на 

ПК-

1  

5 4 - - - 4 - 10 
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Виды учебной работы, включая самостоятельную работу сту-

дентов и трудоемкость 

(в часах)  

Лек-

ции 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Практи-

ческие 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Лабора-

торные 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Само-

стоя-

тель-

ная 

 рабо-

та 

           
НИОКР» в составе 

пояснений к бухгал-

терскому балансу и 

отчету о финансовых 

результатах 

3. Показатели разде-

ла «Основные сред-

ства» в составе пояс-

нений к бухгалтер-

скому балансу и отче-

ту о финансовых ре-

зультатах 

4. Показатели разде-

ла «Финансовые вло-

жения» в составе по-

яснений к бухгалтер-

скому балансу и отче-

ту о финансовых ре-

зультатах 

5. Показатели разде-

ла «Запасы» в составе 

пояснений к бухгал-

терскому балансу и 

отчету о финансовых 

результатах 

6. Показатели разде-

ла «Дебиторская и 

кредиторская задол-

женность» в составе 

пояснений к бухгал-

терскому балансу и 

отчету о финансовых 

результатах 

7. Показатели разде-

ла «Затраты на произ-

водство» в составе 

пояснений к бухгал-

терскому балансу и 

отчету о финансовых 

результатах 

8. Показатели разде-

лов «Оценочные обя-

зательства» и «Обес-

печение обяза-

тельств» в составе 

пояснений к бухгал-

терскому балансу и 

отчету о финансовых 

результатах 

9. Показатели разде-

 

 



№ 
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Виды учебной работы, включая самостоятельную работу сту-

дентов и трудоемкость 

(в часах)  

Лек-

ции 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Практи-

ческие 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Лабора-

торные 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Само-

стоя-

тель-

ная 

 рабо-

та 

           
ла «Государственная 

помощь» в составе 

пояснений к бухгал-

терскому балансу и 

отчету о финансовых 

результатах 

 Итого 5 семестр   36 2 - - 32 - 75 

7 Пояснительная за-

писка к бухгалтер-

ской отчетности 

1. Информация, со-

путствующая бухгал-

терской отчетности 

2. Сведения о затра-

тах на энергетические 

ресурсы и об экологи-

ческой деятельности 

организации 

3. Отражение собы-

тий, произошедших 

после отчетной даты 

ПК-

1 

6 6 - 4 - - - 10 

8 

Информация  о свя-

занных сторонах в 

бухгалтерской от-

четности организа-

ций 

1. Понятие связанных 

сторон 

2. Нормативная база 

3. Особенности отра-

жения информации о 

связанных сторонах в 

бухгалтерской отчет-

ности экономических 

субъектов 

ПК-

1 

6 4 - 4 - - - 10 

9 

Отчетность по сег-

ментам 

1. Понятие  и виды 

сегментов 

2. Нормативная база 

3. Особенности отра-

жения информации по 

сегментам в бухгал-

терской отчетности 

экономических субъ-

ектов 

ПК-

1 

6 4 - 4 - - - 10 

10 

Роль учетной поли-

тики при формиро-

вании показателей 

финансовой отчет-

ПК-

6 

6 6 - 

 

 

 

6 - - - 12 
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Виды учебной работы, включая самостоятельную работу сту-

дентов и трудоемкость 

(в часах)  

Лек-

ции 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Практи-

ческие 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Лабора-

торные 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Само-

стоя-

тель-

ная 

 рабо-

та 

           
ности 

1 Цели и задачи фор-

мирования учетной 

политики организации 

2 Оценка степени 

влияния положений 

учетной политики на 

показатели бухгалтер-

ского баланса 

3 Оценка степени 

влияния положений 

учетной политики на 

показатели отчета о 

финансовых результа-

тах 

4 Влияние професси-

онального суждения 

бухгалтера на пред-

ставление показателей 

в отчетности органи-

зации 

 

 

 

 

 

 

11 

Формирование бух-

галтерской отчетно-

сти в условиях реор-

ганизации экономи-

ческих субъектов 

1. 1. Виды  реорганиза-

ции, их основные ха-

рактеристики 

2. 2.Общий порядок 

проведения  реорга-

низации 

3. Состав и содержа-

ние бухгалтерской 

отчетности в условиях 

реорганизации 

 4.Налоговые послед-

ствия передачи иму-

щества в ходе реорга-

низации.  

5.Преемство по упла-

те налогов 

6.Формирование за-

ключительной бух-

галтерской отчетно-

сти 

7.Формирование 

вступительной бух-

галтерской отчетно-

сти 

ПК-

1, 

ПК-

6 

6 8 - 8 - - - 10 

 



№ 

п/

п 

Тема. 

Основные вопросы 

Ф
о

р
м

и
р

у
ем

ы
е
  

к
о

м
п

е
т
е
н

ц
и

и
 

С
ем

ес
т
р

 

Виды учебной работы, включая самостоятельную работу сту-

дентов и трудоемкость 

(в часах)  

Лек-

ции 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Практи-

ческие 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Лабора-

торные 

занятия 

в т.ч.. в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Само-

стоя-

тель-

ная 

 рабо-

та 

           

12 

Формирование бух-

галтерской отчетно-

сти при ликвидации 

организации 

1.Правовое регулиро-

вание порядка ликви-

дации юридического 

лица 

2.Виды ликвидации 

3.Особенности бух-

галтерского учета 

ликвидации организа-

ций отдельных орга-

низационно-правовых 

форм 

4.Особенности нало-

гообложения опера-

ций, осуществляемых 

при ликвидации орга-

низаций 

5.Основные этапы 

ликвидации организа-

ции 

6.Составление про-

межуточного баланса 

7.Удовлетворение 

требований кредито-

ров 

8.Составление окон-

чательного ликвида-

ционного баланса 

ПК-

1, 

ПК-

6 

6 6 - 6 - - - 13 

 Курсовой проект    18 

 Итого 6 семестр   34 - 32 - - - 72 

           

Итого 70 2 32 - 32 - 147 

 

*Содержание практической подготовки представлено в приложении к рабочей программе дисципли-

ны. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Содержание и структура дисциплины по очно-заочной форме обучения 

 

№ 
Тема. 

Основные вопросы 

Ф
о

р
м

и
р

у
ем

ы
е
 к

о
м

п
е
-

т
е
н

ц
и

и
 

С
ем

ес
т
р

 

Виды учебной работы, включая самостоятельную работу студен-

тов и трудоемкость (в часах)  

Лек-

ции 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Прак-

тиче-

ские 

занятия  

 

в том 

числе в 

форме 

практи-

ческой 

подго-

товки 

Лабо-

ратор-

ные 

занятия 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Самосто-

ятельная  

работа 

           

1 Основы бухгалтер-

ской (финансовой) 

отчетности    

1. Значение и сущ-

ность бухгалтерской 

(финансовой) отчет-

ности 

2. Понятие, состав и 

содержание бухгал-

терской отчетности 

3. Виды бухгалтер-

ской отчетности 

4. Требования, предъ-

являемые к бухгал-

терской отчетности 

5. Пользователи бух-

галтерской (финансо-

вой) отчетности 

6. Нормативно-

правовые акты, ре-

гламентирующие по-

рядок и сроки состав-

ления и представле-

ния бухгалтерской 

отчетности 

7. Ответственность за 

составление и пред-

ставление бухгалтер-

ской отчетности 

8. Этапы подготови-

тельной работы, 

предшествующие 

составлению отчетно-

сти 

9. Инвентаризация 

как элемент подгото-

вительной работы при 

составлении бухгал-

терской отчетности 

10. Закрытие опера-

ционных и финансо-

во-результатных сче-

тов 

11. Представление 

бухгалтерской отчет-

ности в контролиру-

ющие органы 

ПК-1 5 2 2 - - 2 - 20 

2 Бухгалтерский ба-

ланс      

ПК-1 5 2 - - - 4 - 18 



№ 
Тема. 

Основные вопросы 

Ф
о

р
м

и
р

у
ем

ы
е
 к

о
м

п
е
-

т
е
н

ц
и

и
 

С
ем

ес
т
р

 

Виды учебной работы, включая самостоятельную работу студен-

тов и трудоемкость (в часах)  

Лек-

ции 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Прак-

тиче-

ские 

занятия  

 

в том 

числе в 

форме 

практи-

ческой 

подго-

товки 

Лабо-

ратор-

ные 

занятия 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Самосто-

ятельная  

работа 

           

8. Значение и функ-

ции бухгалтерского 

баланса 

9. Виды бухгалтер-

ских балансов 

10. Структура 

баланса. Статьи и 

разделы баланса. 

11. Общие тре-

бования к заголовоч-

ной части бухгалтер-

ского баланса 

12. Состав, клас-

сификация и характе-

ристика статей актива 

баланса 

13. Состав, клас-

сификация и характе-

ристика статей пасси-

ва баланса 

14. Взаимосвязь 

бухгалтерского ба-

ланса с другими фор-

мами отчетности 

3 Отчет о финансовых 

результатах. Отчет о 

целевом использо-

вании средств. 

10. Значение и целе-

вая направленность 

отчета о финансовых 

результатах в рыноч-

ной экономике 

11. Состав отчета о 

финансовых резуль-

татах  

12. Порядок отраже-

ния финансовых ре-

зультатов от обычных 

видов деятельности в 

отчете о финансовых 

результатах 

13.  Порядок отраже-

ния финансовых ре-

зультатов от прочих 

видов деятельности в 

отчете о финансовых 

результатах 

14. Порядок форми-

рования чистой при-

были (убытка) в отче-

ПК-1 5 2 - 

 

 

 

 

 

- - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 - 18 



№ 
Тема. 

Основные вопросы 

Ф
о

р
м

и
р

у
ем

ы
е
 к

о
м

п
е
-

т
е
н

ц
и

и
 

С
ем

ес
т
р

 

Виды учебной работы, включая самостоятельную работу студен-

тов и трудоемкость (в часах)  

Лек-

ции 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Прак-

тиче-

ские 

занятия  

 

в том 

числе в 

форме 

практи-

ческой 

подго-

товки 

Лабо-

ратор-

ные 

занятия 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Самосто-

ятельная  

работа 

           

те о финансовых ре-

зультатах 

6. Порядок формиро-

вания совокупного 

финансового резуль-

тата периода в отчете 

о финансовых резуль-

татах 

15. Порядок форми-

рования показателей 

раздела «Справочно» 

отчета о финансовых 

результатах 

16. Взаимосвязь отче-

та о финансовых ре-

зультатах с другими 

формами отчетности. 

17. Особенности со-

ставления отчета о 

финансовых резуль-

татах в сельскохозяй-

ственных организа-

циях 

18. Порядок состав-

ления отчета о целе-

вом использовании 

средств 

4 Отчет об изменени-

ях капитала  

7. Значение отчета 

об изменениях капи-

тала  

8. Состав и общая 

характеристика пока-

зателей отчета об из-

менениях капитала 

9. Порядок форми-

рования статей раз-

дела «Движение ка-

питала» отчета об 

изменениях капитала 

10. Порядок форми-

рования статей раз-

дела «Корректировки 

в связи с изменением 

учетной политики и 

исправлением оши-

бок» отчета об изме-

нениях капитала 

11. Порядок расчета 

чистых активов в от-

ПК-1 5 2 - - - 2 - 16 



№ 
Тема. 

Основные вопросы 

Ф
о

р
м

и
р

у
ем

ы
е
 к

о
м

п
е
-

т
е
н

ц
и

и
 

С
ем

ес
т
р

 

Виды учебной работы, включая самостоятельную работу студен-

тов и трудоемкость (в часах)  

Лек-

ции 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Прак-

тиче-

ские 

занятия  

 

в том 

числе в 

форме 

практи-

ческой 

подго-

товки 

Лабо-

ратор-

ные 

занятия 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Самосто-

ятельная  

работа 

           

чете об изменениях 

капитала 

12. Взаимосвязь от-

чета об изменении 

капитала с другими 

формами отчетности 

5 Отчет о движении 

денежных средств  

8. Значение отчета о 

движении денежных 

средств 

9. Общий порядок 

составления отчета о 

движении денежных 

средств 

10. Классификация 

денежных потоков 

для целей составле-

ния отчета о движе-

нии денежных 

средств 

11. Порядок форми-

рования статей разде-

ла «Денежные потоки 

от текущих опера-

ций» отчета о движе-

нии денежных 

средств 

12. Порядок форми-

рования статей разде-

ла «Денежные потоки 

от инвестиционных 

операций» отчета о 

движении денежных 

средств 

13. Порядок форми-

рования статей разде-

ла «Денежные потоки 

от финансовых опе-

раций» отчета о дви-

жении денежных 

средств 

14. Взаимосвязь от-

чета о движении де-

нежных средств с 

другими формами 

отчетности 

ПК-1 5 2 - - - 2 - 16 

6 Пояснения к бух-

галтерскому балансу 

и отчету о финансо-

вых результатах 

ПК-1 5 2 - - - 2 - 16 



№ 
Тема. 

Основные вопросы 

Ф
о

р
м

и
р

у
ем

ы
е
 к

о
м

п
е
-

т
е
н

ц
и

и
 

С
ем

ес
т
р

 

Виды учебной работы, включая самостоятельную работу студен-

тов и трудоемкость (в часах)  

Лек-

ции 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Прак-

тиче-

ские 

занятия  

 

в том 

числе в 

форме 

практи-

ческой 

подго-

товки 

Лабо-

ратор-

ные 

занятия 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Самосто-

ятельная  

работа 

           

10. Структура пояс-

нений  и порядок их 

составления 

11. Показатели разде-

ла «Нематериальные 

активы и расходы на 

НИОКР» в составе 

пояснений к бухгал-

терскому балансу и 

отчету о финансовых 

результатах 

12. Показатели разде-

ла «Основные сред-

ства» в составе пояс-

нений к бухгалтер-

скому балансу и отче-

ту о финансовых ре-

зультатах 

13. Показатели разде-

ла «Финансовые вло-

жения» в составе по-

яснений к бухгалтер-

скому балансу и отче-

ту о финансовых ре-

зультатах 

14. Показатели разде-

ла «Запасы» в составе 

пояснений к бухгал-

терскому балансу и 

отчету о финансовых 

результатах 

15. Показатели разде-

ла «Дебиторская и 

кредиторская задол-

женность» в составе 

пояснений к бухгал-

терскому балансу и 

отчету о финансовых 

результатах 

16. Показатели разде-

ла «Затраты на произ-

водство» в составе 

пояснений к бухгал-

терскому балансу и 

отчету о финансовых 

результатах 

17. Показатели разде-

лов «Оценочные обя-

зательства» и «Обес-

печение обяза-

тельств» в составе 



№ 
Тема. 

Основные вопросы 

Ф
о

р
м

и
р

у
ем

ы
е
 к

о
м

п
е
-

т
е
н

ц
и

и
 

С
ем

ес
т
р

 

Виды учебной работы, включая самостоятельную работу студен-

тов и трудоемкость (в часах)  

Лек-

ции 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Прак-

тиче-

ские 

занятия  

 

в том 

числе в 

форме 

практи-

ческой 

подго-

товки 

Лабо-

ратор-

ные 

занятия 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Самосто-

ятельная  

работа 

           

пояснений к бухгал-

терскому балансу и 

отчету о финансовых 

результатах 

18. Показатели разде-

ла «Государственная 

помощь» в составе 

пояснений к бухгал-

терскому балансу и 

отчету о финансовых 

результатах 

 Итого 5 семестр   12 2 - - 16 - 115 

7 Пояснительная за-

писка к бухгалтер-

ской отчетности 

4. Информация, со-

путствующая бухгал-

терской отчетности 

5. Сведения о затра-

тах на энергетические 

ресурсы и об эколо-

гической деятельно-

сти организации 

6. Отражение собы-

тий, произошедших 

после отчетной даты 

ПК-1 6 2 - 2 - - - 16 

8 

Информация  о свя-

занных сторонах в 

бухгалтерской от-

четности организа-

ций 

1. Понятие связанных 

сторон 

2. Нормативная база 

3. Особенности отра-

жения информации о 

связанных сторонах в 

бухгалтерской отчет-

ности экономических 

субъектов 

ПК-1 6 2 - 2 - - - 16 

9 

Отчетность по сег-

ментам 

1. Понятие  и виды 

сегментов 

2. Нормативная база 

3. Особенности отра-

жения информации 

по сегментам в бух-

галтерской отчетно-

сти экономических 

субъектов 

ПК-1 6 2 - 2 

 

- - - 16 



№ 
Тема. 

Основные вопросы 

Ф
о

р
м

и
р

у
ем

ы
е
 к

о
м

п
е
-

т
е
н

ц
и

и
 

С
ем

ес
т
р

 

Виды учебной работы, включая самостоятельную работу студен-

тов и трудоемкость (в часах)  

Лек-

ции 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Прак-

тиче-

ские 

занятия  

 

в том 

числе в 

форме 

практи-

ческой 

подго-

товки 

Лабо-

ратор-

ные 

занятия 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Самосто-

ятельная  

работа 

           

10 

Роль учетной поли-

тики при формиро-

вании показателей 

финансовой отчет-

ности 

1 Цели и задачи фор-

мирования учетной 

политики организа-

ции 

2 Оценка степени 

влияния положений 

учетной политики на 

показатели бухгал-

терского баланса 

3 Оценка степени 

влияния положений 

учетной политики на 

показатели отчета о 

финансовых резуль-

татах 

4 Влияние професси-

онального суждения 

бухгалтера на пред-

ставление показате-

лей в отчетности ор-

ганизации 

ПК-6 6 2 - 4 - 

 

- - 16 

11 

Формирование бух-

галтерской отчетно-

сти в условиях реор-

ганизации экономи-

ческих субъектов 

3. 1. Виды  реорганиза-

ции, их основные ха-

рактеристики 

4. 2.Общий порядок 

проведения  реорга-

низации 

3. Состав и содержа-

ние бухгалтерской 

отчетности в услови-

ях реорганизации 

 4.Налоговые послед-

ствия передачи иму-

щества в ходе реорга-

низации.  

5.Преемство по упла-

те налогов 

6.Формирование за-

ключительной бух-

галтерской отчетно-

сти 

ПК-1, 

ПК-6 

6 2 - 4 - - - 16 



№ 
Тема. 

Основные вопросы 

Ф
о

р
м

и
р

у
ем

ы
е
 к

о
м

п
е
-

т
е
н

ц
и

и
 

С
ем

ес
т
р

 

Виды учебной работы, включая самостоятельную работу студен-

тов и трудоемкость (в часах)  

Лек-

ции 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Прак-

тиче-

ские 

занятия  

 

в том 

числе в 

форме 

практи-

ческой 

подго-

товки 

Лабо-

ратор-

ные 

занятия 

в том 

числе в 

форме 

прак-

тиче-

ской 

подго-

товки 

Самосто-

ятельная  

работа 

           

7.Формирование 

вступительной бух-

галтерской отчетно-

сти 

12 

Формирование бух-

галтерской отчетно-

сти при ликвидации 

организации 

1.Правовое регулиро-

вание порядка ликви-

дации юридического 

лица 

2.Виды ликвидации 

3.Особенности бух-

галтерского учета 

ликвидации органи-

заций отдельных ор-

ганизационно-

правовых форм 

4.Особенности нало-

гообложения опера-

ций, осуществляемых 

при ликвидации орга-

низаций 

5.Основные этапы 

ликвидации органи-

зации 

6.Составление про-

межуточного баланса 

7.Удовлетворение 

требований кредито-

ров 

8.Составление окон-

чательного ликвида-

ционного баланса 

ПК-1, 

ПК-6 

6 2 - 2 - - - 23 

 Курсовой проект     -    18 

 Итого 6 семестр   12 - 16 - - - 110 

           

Итого 24 2 16 - 16 - 225 

*Содержание практической подготовки представлено в приложении к рабочей программе дисципли-

ны. 

 

6 Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы 

обучающихся по дисциплине  

 

Учебная литература и методические указания (для самостоятельной работы) 

1. Бухгалтерская финансовая отчетность : метод. указания по выполнению курсо-

вых проектов / сост. Ю.И. Сигидов, И.А. Бабалыкова, В.В. Башкатов. – Краснодар : 

КубГАУ, 2021. – 48 с. – Режим доступа: 
https://kubsau.ru/upload/iblock/766/766e4f3d674be194ffcdce0389e61a4a.pdf 

https://kubsau.ru/upload/iblock/766/766e4f3d674be194ffcdce0389e61a4a.pdf


 2. Бухгалтерская финансовая отчетность : рабочая тетрадь для контактной и само-

стоятельной работы / Ю.И. Сигидов, И.А. Бабалыкова, В.В. Башкатов – Краснодар : 

КубГАУ, 2021. – 66 с.  – Режим доступа: 

https://kubsau.ru/upload/iblock/602/602f80a69e18335bed111036df3eefb6.pdf 

 

 

7 Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации 

 

7.1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе 

освоения ОПОП ВО  

Номер семестра* 

Этапы формирования и проверки уровня  

сформированности компетенций по дисциплинам,  

практикам в процессе освоения ОПОП ВО 

ПК-1 – Способность формировать документированную систематизированную информацию об учетных объ-

ектах и составлять на ее основе бухгалтерскую финансовую и налоговую отчетность 

3 Налоговое консультирование  

3 Бухгалтерский финансовый учет 

4 Бухгалтерский финансовый учет 

4 Производственная практика: практика по получению навыков профессиональной дея-

тельности 

5 Бухгалтерская финансовая отчетность 

6 Налоговый учет и налоговая оптимизация 

6 Бухгалтерская финансовая отчетность 

6 Бухгалтерские компьютерные программы  

7 Международные стандарты финансовой отчетности  

7 Компьютерные технологии составления отчетности  

8 Производственная практика: преддипломная практика 

8 Подготовка к процедуре защиты  и защита выпускной квалификационной работы 

ПК-6 – Способность выбирать и принимать обоснованные бизнес-решения, критически оценивать их по-

следствия с позиции достижения целевых критериев 

3 Бухгалтерский финансовый учет 

4 Бухгалтерский финансовый учет 

4 Производственная практика: практика по получению навыков профессиональной дея-

тельности 

5 Управленческий учет 

5 Бизнес-анализ 

5 Бухгалтерская финансовая отчетность 

5 Прикладная статистика 

6 Методы принятия управленческих решений 

6 Моделирование и анализ бизнес-процессов 

6 Налоговый учет и налоговая оптимизация 

6 Бухгалтерская финансовая отчетность 

6 Аудит 

7 Международные стандарты финансовой отчетности 

7 Управленческая отчетность 

7 Бизнес-планирование 

7 Аудит 

7 Системы бизнес-аналитики (BI) 

7 Анализ предпринимательских рисков 

7 Анализ и прогнозирование банкротства  

7 Производственная практика: практика по получению профессиональных умений и опы-

та профессиональной деятельности 

8 Инвестиционный анализ 

8 Внутренний аудит 

8 Контроль и управление проектами 

8 Системы бизнес-аналитики (BI) 

8 Управленческий анализ 

8 Анализ эффективности бизнеса 

https://kubsau.ru/upload/iblock/602/602f80a69e18335bed111036df3eefb6.pdf


Номер семестра* 

Этапы формирования и проверки уровня  

сформированности компетенций по дисциплинам,  

практикам в процессе освоения ОПОП ВО 

8 Анализ и управление изменениями в организации 

8 Реинжиниринг бизнес-процессов 

8 Производственная практика: преддипломная практика 

8 Подготовка к процедуре защиты  и защита выпускной квалификационной работы 

*Номер семестра соответствует этапу формирования компетенции. 
 

7.2 Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различ-

ных этапах их формирования, описание шкалы оценивания  

 
Планируемые ре-

зультаты освоения 

компетенции (ин-

дикаторы достиже-

ния компетенции) 

Уровень освоения 

Оценочное 

средство 

неудовлетво-

рительно 

(минимальный 

не достигнут) 

удовлетвори-

тельно  

минимальный 

пороговый) 

хорошо  

(средний) 

отлично 

 (высокий) 

      

ПК-1 – Способность формировать документированную систематизированную информацию об учет-

ных объектах и составлять на ее основе бухгалтерскую финансовую и налоговую отчетность 

ПК-1.1 Формиру-

ет информацию о 

финансовом по-

ложении, финан-

совых результатах 

и денежных пото-

ках организации, 

составляет на ее 

основе бухгалтер-

скую финансовую 

отчетность 

Уровень зна-

ний  методов 

формирования 

информации о 

финансовом 

положении, 

финансовых 

результатах и 

денежных по-

токах органи-

зации ниже 

минимальных 

требований. 

 

При решении 

стандартных 

задач не про-

демонстриро-

ваны основные 

умения форми-

ровать инфор-

мацию о фи-

нансовом по-

ложении, фи-

нансовых ре-

зультатах и 

денежных по-

токах органи-

зации, имели 

место грубые 

ошибки. 

 

Не продемон-

стрированы 

базовые навы-

ки , составле-

ния   бухгал-

терской финан-

совой отчетно-

сти 

Минимально 

допустимый 

уровень знаний  

методов фор-

мирования ин-

формации о 

финансовом 

положении, 

финансовых 

результатах и 

денежных по-

токах органи-

зации, допуще-

но много не-

грубых ошибок.  

 

Продемон-

стрированы 

все основные 

умения 
формировать 

информацию о 

финансовом 

положении, 

финансовых 

результатах и 

денежных по-

токах органи-

зации,, 

решены типо-

вые задачи.  

 

Имеется ми-

нимальный 

набор навыков 

составления   

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности для 

решения стан-

дартных задач 

Уровень зна-

ний  методов 

формирования 

информации о 

финансовом 

положении, 

финансовых 

результатах и 

денежных по-

токах органи-

зации -анализа 

соответству-

ет программе 

подготовки, 

допущено не-

сколько негру-

бых ошибок.  

 

Продемон-

стрированы 

все основные 

умения 

формировать 

информацию о 

финансовом 

положении, 

финансовых 

результатах и 

денежных по-

токах органи-

зации, 

решены все 

основные зада-

чи с негрубыми 

ошибками. 

 

Продемон-

стрированы 

базовые навы-

ки составления   

бухгалтерской 

Уровень знаний  

методов формиро-

вания информа-

ции о финансовом 

положении, фи-

нансовых резуль-

татах и денежных 

потоках организа-

ции, соответ-

ствует програм-

ме подготовки, 

без ошибок.  

 

Продемонстриро-

ваны все основные 

умения 
формировать ин-

формацию о фи-

нансовом положе-

нии, финансовых 

результатах и де-

нежных потоках 

организации, 

решены все основ-

ные задачи с от-

дельными не су-

щественными 

недочетами. 

 

Продемонстриро-

ваны навыки  

составления   бух-

галтерской фи-

нансовой отчетно-

сти при решении 

нестандартных 

задач.  

 

Устный 

опрос (зна-

ния) 

 

Доклад  

(знания и 

умения) 

 

Задача 

(знания, 

умения, 

навыки) 

 

Кейс-

задание 

(знания, 

умения, 

навыки) 

 

Тест (зна-

ния, уме-

ния, навы-

ки) 

 

 Курсовой 

проект 

(знания, 

умения, 

навыки) 

 

Вопросы и 

задания для 

проведения 

зачета 

(знания, 

умения, 

навыки) 

 

Вопросы и 

задания для 

проведения 



Планируемые ре-

зультаты освоения 

компетенции (ин-

дикаторы достиже-

ния компетенции) 

Уровень освоения 

Оценочное 

средство 

неудовлетво-

рительно 

(минимальный 

не достигнут) 

удовлетвори-

тельно  

минимальный 

пороговый) 

хорошо  

(средний) 

отлично 

 (высокий) 

      

с некоторыми 

недочетами  

 

финансовой 

отчетности при 

решении стан-

дартных задач. 

экзамена 

(знания, 

умения, 

навыки) 

ПК-6 Способность выбирать и принимать обоснованные бизнес-решения, критически оценивать их 

последствия с позиции достижения целевых критериев 

ПК-6.1 Обосно-

вывает решения 

по улучшению 

качественных 

характеристик 

финансовой и 

нефинансовой 

информации для 

целей бизнес 

анализа 

Уровень зна-

ний  методов 

сбора, анализа, 

систематиза-

ции, представ-

ления  и хране-

ния информа-

ции бизнес-

анализа в си-

стеме финансо-

вой отчетно-

сти, ниже ми-

нимальных 

требований. 

 

 

При решении 

стандартных 

задач не про-

демонстриро-

ваны основные 

умения оформ-

лять результа-

ты бизнес-

анализа  по 

средствам со-

ставления фи-

нансовых   от-

четов, имели 

место грубые 

ошибки. 

 

Не продемон-

стрированы 

базовые навы-

ки обоснования 

и  анализа ре-

шений по до-

стижению це-

левых показа-

телей 

финансовой 

отчетности и 

выявления 

причин их от-

клонений. 

Минимально 

допустимый 

уровень знаний  

методов сбора, 

анализа, систе-

матизации, 

представления  

и хранения 

информации 

бизнес-анализа 

в системе фи-

нансовой от-

четности, до-

пущено много 

негрубых оши-

бок.  

 

Продемон-

стрированы 

все основные 

умения оформ-

лять результа-

ты бизнес-

анализа   по 

средствам со-

ставления фи-

нансовых   от-

четов, решены 

типовые зада-

чи. 

 

Имеется ми-

нимальный 

набор навыков 

обоснования и  
анализа реше-

ний по дости-

жению целе-

вых показате-

лей 

финансовой 

отчетности и 

выявления 

причин их от-

клонений для 

решения стан-

дартных задач 

с некоторыми 

недочетами 

Уровень зна-

ний методов 

сбора, анализа, 

систематиза-

ции, представ-

ления  и хране-

ния информа-

ции бизнес-

анализа в си-

стеме финан-

совой отчетно-

сти, соответ-

ствует про-

грамме подго-

товки, допу-

щено несколько 

негрубых оши-

бок.  

 

Продемон-

стрированы 

все основные 

умения 
оформлять ре-

зультаты биз-

нес-анализа  по 

средствам со-

ставления фи-

нансовых   от-

четов, решены 

все основные 

задачи с не 

грубыми ошиб-

ками. 

Продемон-

стрированы 

базовые навы-

ки обоснования 

и  анализа ре-

шений по до-

стижению це-

левых показа-

телей 

финансовой 

отчетности и 

выявления 

причин их от-

клонений при 

решении стан-

дартных задач. 

Уровень знаний 

методов сбора, 

анализа, систе-

матизации, 

представления  

и хранения ин-

формации биз-

нес-анализа в 

системе финан-

совой отчетно-

сти, соответ-

ствует про-

грамме подго-

товки, без оши-

бок 

 

 

Продемонстри-

рованы все ос-

новные умения 

оформлять ре-

зультаты биз-

нес-анализа  по 

средствам со-

ставления фи-

нансовых   отче-

тов, решены все 

основные задачи 

с отдельными 

не существен-

ными недоче-

тами. 

 

Продемонстри-

рованы навыки  

обоснования и  
анализа реше-

ний по дости-

жению целевых 

показателей 

финансовой 

отчетности и 

выявления при-

чин их отклоне-

ний при реше-

нии стандарт-

ных задач. 

Устный 

опрос (зна-

ния) 

 

Доклад  (зна-

ния и уме-

ния) 

 

Задача (зна-

ния, умения, 

навыки) 

 

Кейс-задание 

(знания, уме-

ния, навыки) 

 

Тест (знания, 

умения, 

навыки) 

 

 Курсовой 

проект (зна-

ния, умения, 

навыки) 

 

Вопросы и 

задания для 

проведения 

зачета (зна-

ния, умения, 

навыки) 

 

Вопросы и 

задания для 

проведения 

экзамена 

(знания, уме-

ния, навыки) 

 



 
 7.3 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков, характеризующих этапы формирования компе-

тенций в процессе освоения ОПОП ВО 

 

 Текущий контроль 

 

Устный опрос: 

1. Опишите содержание учетных работ, предшествующих формированию бухгал-

терской (финансовой) отчетности. 

2. Кто определяет порядок и сроки проведения инвентаризации? 

3. В каких случаях проведение инвентаризации обязательно? 

4. Как отражаются выявленные при инвентаризации расхождения между факти-

ческим наличием ценностей и учетными данными? 

5. Опишите последовательность действий бухгалтера при осуществлении провер-

ки записей на счетах бухгалтерского учета. 

6. Охарактеризуйте роль оборотно-сальдовой ведомости в процедурах, предше-

ствующих составлению бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

7. Укажите особенности процедуры закрытия операционных счетов. 

8. Как положения учетной политики организации влияют на порядок закрытия 

счетов бухгалтерского учета? 

9. Охарактеризуйте порядок закрытия финансово-результатных счетов. 

10. Укажите суть процедуры реформации баланса. 

11. Дайте характеристику функций баланса в рыночной экономике. 

12. Перечислите основные признаки, по которым можно произвести классифика-

цию балансов. 

13. Какова роль бухгалтерского баланса в оценке имущественного и финансового 

положения организаций? 

14. Охарактеризуйте разделы, включенные в актив баланса. 

15. Охарактеризуйте разделы, включенные в пассив баланса. 

16. Укажите статьи бухгалтерского баланса, формируемые с учетом корректиру-

ющих величин. 

17. Укажите основные принципы представления статей в активе и пассиве бухгал-

терского баланса. 

18. Укажите источники формирования разделительного баланса. 

19. В чем отличие промежуточного ликвидационного от ликвидационного баланса? 

20. Укажите отличия в подходах к оценке статей текущего баланса и ликвидаци-

онного. 

21. Укажите основные структурные элементы отчета о финансовых результатах. 

22. Объясните значение показателя «базовая прибыль на акцию». Какова методика 

его расчета? 

23. Каково значение и функции отчета о финансовых результатах? 

24. Раскройте понятие «доходы организации». 

25. Раскройте понятие «расходы организации». 

26. Поясните как принцип временной определенности фактов хозяйственной жиз-

ни используется при формировании показателей отчета о финансовых результатах. 

27. Опишите содержание и порядок формирования показателя «прочие доходы» 

отчета о финансовых результатах. 

28. Раскройте состав показателя «прочие расходы» отчета о финансовых результа-

тах. 

29. Что такое совокупный финансовый результат периода? 



30. Каковы главные направления использования информации, содержащейся в от-

чете о финансовых результатах? 

 

 

Темы докладов: 

1. Обработка данных, необходимых для составления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

2. Процедуры подготовительной работы (сбор, анализ и обработка дынных) перед 

составлением бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

3. Анализ данных, необходимых для решения профессиональной задачи по под-

готовке к составлению бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

4. Виды отчетности. 

5. Состав бухгалтерской отчетности. 

6. Порядок составления и представления бухгалтерской отчетности. 

7. Сроки составления и представления бухгалтерской отчетности. 

8. Публичность бухгалтерской (финансовой) отчетности 

9. Классификация ошибок, допускаемых в бухгалтерском учете и отчетности. 

10. Порядок исправления ошибок в бухгалтерской отчетности в соответствии 

с ПБУ 22/2010.  

11. Порядок формирования бухгалтерского баланса. 

12. Порядок формирования отчета о финансовых результатах. 

13. Порядок формирования отчета о движении денежных средств. 

14. Порядок формирования пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о фи-

нансовых результатах. 

15. Виды документов, составляемых при реорганизации. 

16. Содержание передаточного баланса. 

17. Типы ликвидационных балансов, их назначение. 

18. Особенности формирования ликвидационного баланса. 

19. Назначение отчета о финансовых результатах, его нормативно-правовое регу-

лирование. 

20. Методы составления отчета о движении денежных средств. 

  

Задача 

 

Вариант 1 

1. Счет 20  

1) имеет название 

а) «Основные средства»;  

б) «Основное производство»; 

в) «Вспомогательное производство». 

2) отражается в 

Баланс  ОФР   

I  III   I    

II  IV   II    

V   III   бессальдовый  

2. Счет 43 

1) имеет название 

а) «Выпуск готовой продукции»;  

б) «Готовая продукция»; 

в) «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

2) отражается в 

Баланс  ОФР   



I  III   I    

II  IV   II    

V   III   бессальдовый  

3. Счет 51  

1) имеет название 

а) «Расчетные счета»;  

б) «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

в) «Касса». 

2) отражается в 

Баланс  ОФР   

I  III   I    

II  IV   II    

V   III   бессальдовый  

4. Счет 10  

1) имеет название 

а) «Сырье и материалы»;  

б) «Основное производство»; 

в) «Материалы». 

2) отражается в 

Баланс  ОФР   

I  III   I    

II  IV   II    

V   III   бессальдовый  

Определите корреспонденцию счетов: 

 5. Приведен факт хозяйственной жизни: удержаны из заработной платы директора 

алименты 

1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации; 

 

 К Д  К Д 

 
3) укажите тип ФХЖ на отчетность 

а) А+ П+(1);       б) А+ А- (2); 

в) П- А-(3);    г) П- П+ (4). 

4) укажите влияние последствий ФХЖ 

а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс);   

б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых результатах);  

в) на финансовое положение и финансовый результат (Бухгалтерский баланс и От-

чет о финансовых результатах). 

 6. Приведен факт хозяйственной жизни: перечислены проценты за пользование 

долгосрочным банковским кредитом 

1) определите корреспонденцию счетов; 

2) укажите стрелки идентификации; 

 

 К Д  К Д 

 
3) укажите тип ФХЖ 

а) А+ П+(1);       б) А+ А- (2); 

в) П- А-(3);    г) П- П+ (4). 

 

4) укажите влияние последствий ФХЖ на отчетность 



а) только на финансовое положение (Бухгалтерский баланс);   

б) только на финансовый результат (Отчет о финансовых результатах);  

в) на финансовое положение и финансовый результат (Бухгалтерский баланс и От-

чет о финансовых результатах). 

  

Кейс-задания 

 

Кейс-задание 1 

Данные бухгалтерского учета ООО «Кубань» на 31.12.20__ г. представлены в таблице 1. 

Таблица 1 – Остатки по счетам бухгалтерского учета, руб. 

Счет (субсчет) бухгалтерского учета 
Сальдо по счету (субсчету) 

дебетовое кредитовое 

Счет 90 «Продажи», субсчета: - - 

90-1 «Выручка» - 1 180 000 

90-2 «Себестоимость продаж» 400 000 - 

90-3 «Налог на добавленную стоимость» 180 000 - 

90-5 «Общехозяйственные расходы» 50 000 - 

90-9 «Прибыль/убыток от продаж» 550 000 - 

Счет 91 «Прочие доходы и расходы», субсчета: - - 

91-1 «Прочие доходы» - 50 000 

91-2 «Прочие расходы» 70 000 - 

91-9 «Сальдо прочих доходов и расходов» - 20 000 

Счет 99 «Прибыли и убытки», субсчета: - - 

99-1 «Прибыли и убытки» - 530 000 

99-2 «Налог на прибыль» 127 200 - 

99-3 «Налоговые санкции» 5000 - 

Требуется закрыть все субсчета, открытые к счетам 90, 91 и 99, а также провести 

реформацию баланса 31 декабря 20__ г. при этом иметь в виду, что в организации к счету 

99 «Прибыли и убытки» открыты следующие субсчета: 99-1 «Прибыли и убытки», 99-2 

«Налог на прибыль», 99-3 «Налоговые санкции». 

 

 Кейс-задание 2 

Уставный капитал ПАО «Леон» на конец отчетного года составлял 1000000 руб. В 

течение двух последних лет его сумма не менялась. 

В прошлом году фирма не проводила переоценку основных средств. По приказу 

директора была проведена переоценка основных средств фирмы на 1 января отчетного 

года. 

Первоначальная стоимость основных средств составила 2000000 руб., сумма 

начисленной амортизации – 1100000 руб. В результате переоценки восстановительная 

стоимость основных средств по документально подтвержденным рыночным ценам увели-

чилась на 400000 руб. и составила 2400000 руб. 

Расчет величины амортизации, приходящейся на сумму увеличения стоимости ос-

новных средств: 

-  коэффициент увеличения стоимости имущества в результате переоценки: 

-  сумма амортизации основных средств после переоценки:  

-  разница между старой и новой суммами амортизации:  

Таким образом, в результате дооценки основных средств у фирмы образовался до-

бавочный капитал в размере  _____________ руб. 

На 31 декабря года, предшествующего прошлому, остаток нераспределенной при-

были фирмы был равен 250 000 руб., а величина резервного капитала – 15000 руб. В про-

шлом году ПАО «Леон» получило прибыль в размере 400000 руб. Отчисления в ре-

зервный фонд составили 15000 руб. На выплату дивидендов фирма потратила 200000 руб. 

Таким образом, на 31 декабря прошлого года остаток чистой прибыли составил 

_________________ руб.  
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 Прибыль, которую ПАО «Леон» получило в отчетном году, составила 350000 руб. 

На выплату дивидендов фирма потратила 300000 руб., а отчисления в резервный фонд со-

ставили 20000 руб. Таким образом, величина резервного фонда достигла ___________ руб. 

Остаток чистой прибыли 31 декабря отчетного года равен  __________ руб.  

Стоимость чистых активов ПАО «Леон» на 1 января отчетного года составила 

1500000 руб., а на 31 декабря отчетного года – 1800000 руб. 

Средств из бюджета и внебюджетных фондов в течение двух последних лет компа-

ния не получала.  

Отразить информацию в отчете об изменениях капитала. 

 

Кейс-задание 3 

По состоянию на 1 января отчетного года у ООО «Возрождение» оставалось в кас-

се 3000 руб., на расчетном счете в банке – 100 000 руб. В прошлом году аналогичные по-

казатели составили 2000 и 50 000 руб. 

Текущая деятельность. За отчетный год торговая фирма ООО «Возрождение» реа-

лизовало товаров на сумму 10 800 000 руб. с учетом НДС. За прошлый год выручка ком-

пании составила 10 600 000 руб., включая НДС. 

Кроме того, в отчетном году работники возвратили ООО «Возрождение» ранее по-

лученные займы. Общая сумма поступлений составила 25 000 руб. Аналогичный показа-

тель в прошлом году был равен 34 000 руб.   

В отчетном году организация перечислила поставщикам 5 080 000 руб., включая 

НДС. Аналогичный показатель в прошлом году составил 6 490 000 руб., включая НДС.   

За отчетный год  ООО «Возрождение» выплатило из кассы зарплату работникам в 

сумме 2 500 000 руб. В прошлом году было выдано зарплаты 1 800 000 руб.   

В отчетном году компания заплатила проценты за пользование заемными сред-

ствами в размере 40 000 руб. Аналогичный показатель по прошлому году равен 20 000 

руб.  

Сумма налогов и сборов, перечисленная в отчетном году, составила 2 000 000 руб. 

За прошлый год фирма заплатила бюджету 1 500 000 руб.   

Размер социальных отчислений, пенсионных взносов и страховых взносов от 

несчастных случаев и профзаболеваний в отчетном году составил 928 000 руб. Аналогич-

ный показатель за прошлый год равен 765 000 руб.   

Сумма, уплаченная банку за расчетно-кассовое обслуживание в отчетном году, со-

ставила 10 000 руб. В прошлом году банку заплатили комиссию в размере 8 000 руб.   

Инвестиционная деятельность. В прошлом и отчетном годах поступлений по ин-

вестиционной деятельности ООО «Возрождение» не было. 

В отчетном году организация купила склад и земельный участок под ним общей 

стоимостью 3 000 000 руб.   

Финансовая деятельность. В конце отчетного года ООО «Возрождение» взяло 

кредит в банке на покупку склада и земельного участка под ним в сумме 3 000 000 руб. 

 В прошлом году фирма брала заемные средства в сумме 600 000 руб. Заем был 

полностью возвращен в том же году.  

Заполнить отчет о движении денежных средств.  

 

Тесты  

 

1. Какой из перечисленных счетов бухгалтерского учета может иметь сальдо на конец 

отчетного периода перед составлением годовой бухгалтерской финансовой отчетности: 

а) 20 «Основное производство» 

б) 25 «Общепроизводственные расходы» 

в) 26 «Общехозяйственные расходы» 

г) 90 «Продажи» 



 

2. Сальдо по субсчету 55-3 «Депозитные счета» (аналитические счета учета кратко-

срочных депозитов под проценты) отражается в показателе бухгалтерского баланса: 

а) Денежные средства и денежные эквиваленты 

б) Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) 

в) Дебиторская задолженность 

г) Прочие оборотные активы 

 

3. Установите правильную последовательность результативных показателей отчета 

о финансовых результатах: 
1 Валовая прибыль (убыток) 

2 Прибыль (убыток) от продаж 

3 Прибыль (убыток) до налогообложения 

4 Чистая прибыль (убыток) 

5 Совокупный финансовый результат периода 

 

4. В отчете об изменениях капитала в графе «Уставный капитал» не отражаются: 

а) дополнительный выпуск акций 

б) увеличение  номинальной стоимости акций 

в) курсовые разницы по вкладам в уставный капитал в иностранной валюте 

г) уменьшение номинальной стоимости акций 

 

5. Укажите ту из причин, которая вызывает движение денежных средств в ходе те-

кущей деятельности для целей составления отчета о движении денежных средств: 

а) поступление выручки за проданную продукцию и оплата счетов поставщиков за 

материалы и услуги 

б) приобретение и продажа объектов основных средств 

в) выпуск облигационного займа и его погашение 

г) приобретение и продажа объектов нематериальных активов 

 

6. Формирование информации в разделе «Государственная помощь» пояснений к 

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах преследует цель: 

а) отражения сумм компенсаций, субсидий, субвенций и других возмеще-

ний,полученных организацией из бюджета на безвозмездной основе 

б) отражения сумм денежных средств, полученных в счет оплаты работ, выпол-

ненных для бюджетных учреждений 

в) только отражения состава и движения указанных объектов учета 

г) отражения сумм компенсаций,  полученных организацией из бюджета на безвоз-

мездной основе 

 

7. Что понимается под пояснительной запиской к бухгалтерской отчетности: 

а) дополнительный документ, содержащий информацию, сопутствующую бухгал-

терской отчетности 

б) пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 

в) сопроводительное письмо к бухгалтерской отчетности  

г) часть бухгалтерской отчетности (приложение к бухгалтерскому балансу) 

 

8. На 31.12.2020 г. в учете ООО «Кубань» имеются следующие остатки по счетам: 

- сальдо по дебету счета 58 (аналитические счета учета долгосрочных финансовых 

вложений) – 3270000 руб. 

- сальдо по кредиту счета 59 (аналитический счет учета резерва по долгосрочным 

финансовым вложениям) – 70000 руб. 



- сальдо по дебету счета 73, субсчет 73-1 (аналитический счет учета долгосрочных 

процентных займов, выданных работникам) – 130000 руб. 

ООО «Кубань» 10 января 2021 г. предоставило ООО «Леон» заем на сумму 100000 

руб. сроком на два года. За пользование займом «Леон» должен уплатить проценты из 

расчета 25 % годовых. Проценты уплачиваются ежегодно. Определите сумму по строке 

бухгалтерского баланса 1170 «Финансовые вложения» на 31 декабря 2021 г.: 

а) 100 тыс. руб. 

б) 3430 тыс. руб. 

в) 3570 тыс. руб. 

г) 3330 тыс. руб. 

 

9. Обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) от-

четности представляется не позднее *** месяцев после окончания отчетного периода. 

 

10. Работнику ООО «Зевс» Павлову И.П. 29 декабря 2020 г. было выдано из кассы 

под отчет 12450 руб. На подотчетную сумму 30 декабря 2020 г. Павлов И.П. приобрел ма-

териалы. Стоимость материалов – 18560 руб. (в том числе НДС). Определите по какой 

строке бухгалтерского баланса и в какой сумме будут отражены расчеты с подотчетным 

лицами на 31 декабря 2020 г.: 

а) 1520 «Кредиторская задолженность» – 6 тыс. руб. 

б) 1230 «Дебиторская задолженность» – 6 тыс. руб. 

в) 1520 «Кредиторская задолженность» – 3 тыс. руб. 

г) 1230 «Дебиторская задолженность» – 12 тыс. руб. 

 

 Темы курсовых проектов 

 

1. Учетная политика организации как методическая основа формирования показа-

телей бухгалтерской отчетности. 

2. Оценка степени влияния положений учетной политики на показатели бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности. 

3. Инвентаризация как подготовительный этап перед составлением бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

4. Закрытие счетов как подготовительный этап перед составлением бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

5. Подготовительная работа перед составлением бухгалтерской (финансовой) от-

четности. 

6. Состав, этапы формирования и предоставления бухгалтерской (финансовой) от-

четности. 

7. Порядок составления бухгалтерской (финансовой) отчетности в субъектах мало-

го предпринимательства. 

8. Оценка показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности и ее роль в форми-

ровании представления об организации. 

9. Порядок составления бухгалтерского баланса. 

10. Порядок формирования показателей актива бухгалтерского баланса. 

11. Порядок формирования показателей пассива бухгалтерского баланса. 

12. Порядок составления отчета о финансовых результатах. 

13. Порядок составления отчета об изменениях капитала. 

14. Порядок составления отчета о движении денежных средств. 

15. Порядок составления пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансо-

вых результатах. 

16. Пояснительная записка к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности. 



17. Взаимоувязка показателей форм отчетности. 

18. Искажение: вуалирование и фальсификация бухгалтерской (финансовой) отчет-

ности. 

19. Консолидированная бухгалтерская отчетность. 

20. Особенности составления бухгалтерской (финансовой) отчетности при реорга-

низации и ликвидации организаций. 

21. Порядок раскрытия информации об основных средствах в бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности. 

22. Порядок раскрытия информации о денежных средствах в бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности. 

23. Порядок раскрытия информации о постоянных и отложенных налоговых акти-

вах и обязательствах в бухгалтерской (финансовой) отчетности 

24. Порядок раскрытия информации о собственном капитале в бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности. 

25. Порядок раскрытия информации о запасах в бухгалтерской (финансовой) от-

четности. 

26. Порядок раскрытия информации о дебиторской и кредиторской задолженности 

в бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

27. Порядок раскрытия информации о внеоборотных активах в бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности. 

28. Порядок раскрытия информации об оборотных активах в бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности. 

29. Порядок раскрытия информации об обязательствах организации в бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности. 

30. Виды отчетности: оперативная, статистическая, бухгалтерская и налоговая. 

31.  Бухгалтерская отчетность организации. 

32. Взаимосвязь бухгалтерской и налоговой отчетности организации. 

33. Отчетность по сегментам. 

34. Отчетность о связанных сторонах. 

35. Бухгалтерская отчетность в условиях инфляции. 

36. Особенности составления бухгалтерской (финансовой) отчетности при реорга-

низации в форме слияния. 

37. Составление бухгалтерской (финансовой) отчетности при реорганизации в 

форме присоединения. 

38. Составление бухгалтерской (финансовой) отчетности при реорганизации в 

форме выделения. 

39. Составление бухгалтерской (финансовой) отчетности при реорганизации в 

форме разделения. 

40. Составление бухгалтерской (финансовой) отчетности при ликвидации органи-

зации. 

 

Вопросы и задания для проведения промежуточной аттестации 

 

 Компетенция: Способность формировать документированную систематизиро-

ванную информацию об учетных объектах и составлять на ее основе бухгалтерскую фи-

нансовую и налоговую отчетность (ПК-1). 

 

Вопросы к зачету: 

1.Значение и сущность бухгалтерской (финансовой) отчетности 

2. Виды отчетности и сроки ее представления 

3. Требования, предъявляемые к бухгалтерской информации 



4. Пользователи бухгалтерской (финансовой) отчетности 

5. Нормативно-правовые акты, регламентирующие порядок и сроки составления и 

представления бухгалтерской отчетности 

6. Ответственность предприятий за составление и представление бухгалтерской от-

четности 

7. Требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности  

8.Порядок исправления ошибок и бухгалтерской отчетности 

9. Инвентаризация - важнейший элемент подготовительной работы  при составлении 

бухгалтерской отчетности 

10. Закрытие операционных и финансово-результатных счетов 

11.Значение и функции бухгалтерского баланса 

12. Виды бухгалтерских балансов 

13. Структура баланса. Статьи и разделы баланса 

14. Источники информации, используемые при составлении баланса 

15. Взаимосвязь бухгалтерского баланса с другими формами бухгалтерской отчетно-

сти. 

16. Показатели раздела «Дебиторская и кредиторская задолженность» в составе по-

яснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

17. Показатели раздела «Затраты на производство» в составе пояснений к бухгалтер-

скому балансу и отчету о финансовых результатах. 

18. Показатели разделов «Оценочные обязательства» и «Обеспечение обязательств» 

в составе пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

19. Показатели раздела «Государственная помощь» в составе пояснений к бухгал-

терскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

20. Показатели раздела «Нематериальные активы и расходы на НИОКР» в составе 

пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

21. Показатели раздела «Основные средства» в составе пояснений к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых результатах. 

22. Показатели раздела «Финансовые вложения» в составе пояснений к бухгалтер-

скому балансу и отчету о финансовых результатах. 

23. Показатели раздела «Запасы» в составе пояснений к бухгалтерскому балансу и 

отчету о финансовых результата 

  

24. Укажите основные способы фальсификации (искажения) бухгалтерской отчетно-

сти. 

25. Что подразумевается под требованием соблюдения отчетного периода? 

26. Какие формы входят в состав годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности? 

27. Охарактеризуйте понятие «события после отчетной даты». Что к ним относится? 

28. Перечислите основные требования, которые должны выполняться при составле-

нии бухгалтерского баланса? 

29. Что такое денежные потоки и как они классифицируются? 

30. Как формируется консолидированная финансовая отчетность? 

 

Практические задания к зачету: 

Задача 1. 

В отчетном году ООО «Викинг» (учредитель) передал ООО «Восток» оборудование 

в качестве вклада в уставный капитал. Его согласованная и подтвержденная оценщиком 

стоимость равна 500 000 руб. Остаточная балансовая стоимость оборудования в учете «Ви-

кинг» составляет 550 000 руб. На нее приходится НДС в сумме 99 000 руб. Расходы по до-

ставке оборудования составили 11 800 руб. (в том числе НДС - 1800 руб.). 

1) Составить бухгалтерские записи. 

2) Отразить  в балансе на 31 декабря отчетного года данные по указанным объектам. 



 

   Задача 2. 

Основной вид деятельности ООО «Викинг» - прокат строительных машин.  В 2012 г.  

ООО «Викинг»  приобрел кран за 472 000 руб. (в том числе  НДС - 72 000 руб.). За реги-

страцию крана было заплачено 1000 руб. 

1) Составить бухгалтерские записи. 

2) Отразить  в балансе на 31 декабря отчетного года данные по указанным объектам. 

  

 Задача 3. 

По договору купли-продажи ЗАО «Вектор»  получило от ООО «Викинг» товары на 

сумму 120 000 руб. Договором было обусловлено, что товары должны быть оплачены ЗАО 

«Вектор» не позднее трех дней с момента их получения. В случае просрочки оплаты начис-

ляются пени в размере 1 процента от суммы договора. 

ЗАО «Вектор» перечислило денежные средства только через 10 дней с момента по-

лучения товара, то есть просрочка платежа составила 7 дней. В связи с этим ему были 

начислены пени в сумме 8400 руб. (120 000 руб. Х 1% Х 7 дн.). 

1) Составить бухгалтерские записи.  

2) Отразить в отчете о финансовых результатах на 31.12. 20__ г. указанные операции. 

 

Задача 4. 

В 20__ году организация приобрела: 

- автомобиль за 872 000 руб., в т.ч. НДС; 

- здание склада за  4110 000 руб., в т.ч. НДС; 

В 200_ г. право собственности на автомобиль было зарегистрировано. Право  соб-

ственности на здание склада – нет.  За 20__ г. на автомобиль была начислена амортизация в 

сумме 32 000 руб. 

1) Составить бухгалтерские записи. 

2) Отразить в балансе на 31.12.20__ г.  данные по указанным объектам. 

 

Задача 5. 

В 1У квартале 20__ года ЗАО «Марк» списало дебиторскую задолженность покупа-

теля в связи с истечением срока исковой давности. Сумма задолженности составила 542 000 

руб. 

Резерв по сомнительным долгам по этой задолженности не создавался. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в отчете о финансовых результатах на 31.12.20__г.  данные по указан-

ным объектам. 

 

Вопросы к экзамену: 

1. Значение и функции бухгалтерского баланса 

2. Виды бухгалтерских балансов 

3. Структура баланса. Статьи и разделы баланса. 

4. Общие требования к заголовочной части бухгалтерского баланса 

5. Состав, классификация и характеристика статей актива баланса 

6. Состав, классификация и характеристика статей пассива баланса 

7. Порядок формирования показателей I раздела бухгалтерского баланса 

8. Порядок формирования показателей II раздела бухгалтерского баланса 

9. Порядок формирования показателей III раздела бухгалтерского баланса 

10. Порядок формирования показателей IV раздела бухгалтерского баланса 

11. Порядок формирования показателей V раздела бухгалтерского баланса 

12. Значение и целевая направленность отчета о финансовых результатах в рыноч-

ной экономике 



13. Состав отчета о финансовых результатах  

14. Порядок отражения финансовых результатов от обычных видов деятельности в 

отчете о финансовых результатах 

15. Порядок отражения финансовых результатов от прочих видов деятельности в 

отчете о финансовых результатах 

16. Порядок формирования чистой прибыли (убытка) в отчете о финансовых ре-

зультатах 

17. Порядок формирования совокупного финансового результата периода в отчете 

о финансовых результатах 

18. Порядок формирования показателей раздела «Справочно» отчета о финансо-

вых результатах 

19. Порядок формирования статей раздела «Движение капитала» отчета об изме-

нениях капитала 

20. Порядок формирования статей раздела «Корректировки в связи с изменением 

учетной политики и исправлением ошибок» отчета об изменениях капитала 

21. Порядок расчета чистых активов в отчете об изменениях капитала 

22. Порядок формирования статей раздела «Денежные потоки от текущих опера-

ций» отчета о движении денежных средств 

23. Порядок формирования статей раздела «Денежные потоки от инвестиционных 

операций» отчета о движении денежных средств 

24. Порядок формирования статей раздела «Денежные потоки от финансовых опе-

раций» отчета о движении денежных средств 

25. Порядок составления отчета о целевом использовании средств 

26. Структура пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых ре-

зультатах и порядок их составления 

27. Методы формирования отчета о движении денежных средств 

28. Содержание пояснительной записки 

29. Что такое внешняя сегментарная отчетность? 

30. Какие условия должны соблюдаться, чтобы сегмент считался отчетным? 

 

Практические задания к экзамену: 

 

Задание 1 

В исследуемом году организация реализовала продукцию на сумму 960 000 руб. (в 

т.ч. НДС). За отгруженную продукцию покупатель перечислил 350 000 руб. Фактическая 

производственная себестоимость проданной продукции составила 410 000 руб., в том чис-

ле сумма общехозяйственных расходов – 27 000 руб. Управленческие расходы в соответ-

ствии с учетной политикой организации включаются в себестоимость продукции, работ, 

услуг (списываться со счета 26 в дебет счетов 20, 23, 29). Требуется составить бухгалтер-

ские записи и отразить в отчете о финансовых результатах данные по указанным фактам 

хозяйственной жизни. 

 

Задание 2 

Организация в исследуемом году продала товаров на общую сумму 1 200 000 руб. 

(в том числе НДС). Себестоимость проданных товаров составила 750 000 руб. Издержки 

обращения – 68 000 руб. Требуется составить бухгалтерские записи и отразить в отчете о 

финансовых результатах данные по указанным фактам хозяйственной жизни. 

  

Задание 3 

В ноябре 20__ года ЗАО «Максим» получило по договору займа от ООО «Гарант» 

денежные средства в размере 1 000 000 руб. на один месяц. ЗАО «Максим» должно упла-

тить проценты за пользование займом по ставке 35 процентов годовых. 



В декабре 20__года ЗАО «Максим» вернуло сумму займа и уплатило проценты. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в отчете о финансовых результатах на 31.12.20__г.  данные по указан-

ным объектам. 

 

Задание 4 

В текущем году организация продала готовую продукцию на сумму 4 660 000 руб. 

(в том числе НДС). Себестоимость проданной продукции составила 2 730 000 руб. Обще-

хозяйственные расходы за отчетный период составили 722 000 руб. Расходы на продажу 

за отчетный период составили 340 000 руб. Учетной политикой установлено, что общехо-

зяйственные расходы ежемесячно в полном объеме списываются на себестоимость про-

даж. Требуется составить бухгалтерские записи и отразить в отчете о финансовых резуль-

татах данные по указанным фактам хозяйственной жизни. 

 

Задание 5 

В октябре 20__ г. ЗАО «Нива Кубани» получило  заем в сумме 1000 000 руб. под 28 

% годовых.  Кредит получен на 3 года и предназначен для пополнения оборотных средств. 

Проценты перечисляются ежеквартально. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__г.  данные по указанным объектам. 
 

 

Тесты 

1. Формирование показателей бухгалтерской финансовой отчетности представляет 

собой 

а) этап бухгалтерской процедуры в виде итогового обобщения фактов хозяйствен-

ной жизни за определенный период 

б) текущую группировку фактов хозяйственной жизни  за определенный период 

в) регистрацию результатов фактов хозяйственной жизни за определенный период 

г) временную определенность фактов хозяйственной  жизни организации 

2. Отчетным годом для всех организаций является 

а) год с момента их регистрации 

б) календарный год с 1 января по 31 декабря 

в) 365 дней с даты, установленной учетной политикой организации 

г) хозяйственный год 

 3. Нейтральность информации, содержащейся в отчетности, предполагает 

а) исключение влияния на решения третьих лиц 

б) исключение влияния на решения администрации 

в) исключение одностороннего удовлетворения интересов одних групп пользовате-

лей бухгалтерской отчетности перед другими 

г) влияние на решения администрации 

4. Что означает бухгалтерская запись: 

Д-т сч. 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» К-т сч. 51 «Расчетные 

счета»: 

а) поступление ссуды от других организаций; 

б) погашение краткосрочного займа, полученного от другого предприятия; 

в) оплата приобретенных акций; 

г) возврат кредита банку; 

д) нет верного ответа? 

5. Что такое дебиторская задолженность: 

а) задолженность предприятий и физических лиц данному предприятию; 



б)  задолженность данного предприятия другим предприятиям и физическим ли-

цам; 

в) задолженность, отраженная на забалансовых счетах; 

г) верно только а); 

д) нет верного ответа? 

6.  Что отражается по дебету счета 75 «Расчеты с учредителями» при проведении 

расчетов по вкладам в уставный капитал: 

а) остаток непогашенной задолженности организацией перед учредителем по вы-

плате дохода; 

б) начисление налогов с доходов; 

в) выплаты доходов по вкладам; 

г) суммы, фактически погашенные по вкладам в уставный капитал; 

д) остаток непогашенной учредителем задолженности перед организацией по вкла-

дам в уставный капитал; 

е) верно все вышеперечисленное; 

ж) нет верного ответа? 

 7. Что такое кредиторская задолженность: 

а) задолженность предприятий и физических лиц данному предприятию; 

б)  задолженность данного предприятия другим предприятиям и физическим ли-

цам; 

в) задолженность, отраженная на забалансовых счетах; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) нет верного ответа? 

8. Начисление процентов по краткосрочным кредитам банка отражается бухгалтер-

ской записью: 

а) Д-т сч. 91, субсчет 2 «Прочие расходы» 

К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» К-т сч. 51 «Расчет-

ные счета»; 

в) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы», 

44 «Расходы на продажу» К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредитора-

ми»; 

г)  нет верного ответа; 

д) верно все вышеперечисленное. 

9. Что отражается по кредиту счета 75 «Расчеты с учредителями» при расчетах по 

вкладам в уставный капитал: 

а) остаток непогашенной задолженности организацией перед учредителем по вы-

плате дохода; 

б) начисление налогов с доходов; 

в) выплаты доходов по вкладам; 

к) суммы, фактически погашенные по вкладам в уставный капитал; 

д) остаток непогашенной задолженности учредителем перед организацией по вкла-

дам в уставный капитал; 

е) верно все вышеперечисленное; 

ж) нет верного ответа? 

10. Задолженность по кредитам и займам отражается в балансе:  

а) с учетом причитающихся к уплате процентов; 

б) как записано в учетной политике организации; 

в) с учетом уплаченных процентов; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) нет верного ответа. 

11. Что понимается под налогооблагаемой прибылью: 



а) прибыль, выявленная по данным бухгалтерского учета от всех  его операций за 

отчетный период; 

б) разница между выручкой (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг и 

себестоимостью проданных товаров, продукции,  работ и услуг; 

в)  прибыль, исчисленная по правилам ведения бухгалтерского  учета и скорректи-

рованная на величину показателей, применяемых 1 при налогообложении; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) нет верного ответа? 

12. Резервный капитал предприятия формируется за счет: 

а) прибыли до налогообложения; 

б) издержек производства; 

в) чистой прибыли; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) нет верного ответа. 

13.  На каком счете отражаются потери, расходы и доходы, связанные с чрезвычай-

ными обстоятельствами: 

а) на счете 99 «Прибыли и убытки»; 

б) на счете 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

в) на счете 91 «Прочие доходы и расходы»; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) нет верного ответа? 

14. Погашение убытков предприятия за счет резервного капитала отражается бух-

галтерской записью: 

а) Д-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

К-т сч. 82 «Резервный капитал»; 

б) Д-т сч. 82 «Резервный капитал» 

К-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

в) Д-т сч. 82 «Резервный капитал» К-т сч. 99 «Прибыли и убытки»; 

г) нет верного ответа. 

15.  Какой бухгалтерской записью отражается создание резерва по сомнительным 

долгам: 

а) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» К-т сч. 90 «Продажи»; 

б) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К-т сч. 63 «Резервы по со-

мнительным долгам»; 

в) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

К-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам»; 

г) Д-т сч. 90 «Продажи» 

К-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам»; 

д) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» К-т сч. 91 «Прочие доходы и рас-

ходы»; 

е) нет верного ответа? 

16. Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция: «Суд удо-

влетворил иск предприятия по требованию неустойки с поставщика за несоблюдение до-

говорных обязательств»: 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» К-т сч. 76, субсчет 2 «Рас-

четы по претензиям»; 

б) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям»  К-т сч. 60 «Расчеты с поставщи-

ками и подрядчиками»; 

в) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» К-т сч. 91 «Прочие доходы и рас-

ходы»; 

г) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»  К-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претен-

зиям»; 



д) нет верного ответа? 

 17. Ликвидационный баланс составляется в целях: 

а) подведения итогов работы за год; 

б) планирования хозяйственной деятельности в текущем году; 

в)  для оценки средств должника на момент ликвидации хозяйственного органа; 

г) в современных условиях не составляется; 

д) верно все вышеперечисленное. 

18. Отчетность организации по видам подразделяется на 

а)внешнюю и внутрихозяйственную 

б) промежуточную и годовую 

в) первичную и сводную 

г) оперативную, статистическую, налоговую и бухгалтерскую.  

19. Отчетность организации в зависимости от пользователей информации подраз-

деляется 

а) на внешнюю и внутрихозяйственную 

б) промежуточную и годовую 

в) первичную и сводную 

г) оперативную, статистическую, налоговую и бухгалтерскую 

 20. В бухгалтерском балансе приводятся данные 

а) за последние 5 лет 

б) последние 3 года 

в) отчетный, предыдущий период, предшествующий предыдущему    

г) предыдущий, отчетный и предстоящий период 

21. Для организаций, созданных после 30 сентября текущего года, отчетным годом 

является 

а) период с 1 января по 31 декабря отчетного года 

б) период с даты их государственной регистрации по 31 декабря текущего года 

в) период с даты их государственной регистрации по 31 декабря следующего года;        

г) ответы, приведенные в пунктах а, б и в неверны 

  

Компетенция: Способность выбирать и принимать обоснованные бизнес-решения, кри-

тически оценивать их последствия с позиции достижения целевых критериев (ПК-6) 

Вопросы к зачету: 

1. Виды реорганизации. 

2. Виды документов, составляемых при реорганизации. 

3. Содержание передаточного баланса. 

4.Содержание разделительного баланса. 

5. Составление заключительной бухгалтерской отчетности в условиях реорганиза-

ции. 

6. Особенности реорганизации в форме выделения. ПБУ 16/02 «Информация по 

прекращаемой деятельности». 

7. Формирование показателей вступительной бухгалтерской отчетности при  реор-

ганизации. 

8.Типы ликвидационных балансов, их назначение. 

9.Особенности формирования ликвидационного баланса. 

10.Назначение отчета о финансовых результатах, его нормативное регулирование 

11. Разделы учетной политики организации 

12. Влияние элементов учетной политики на показатели бухгалтерской отчетности 

13. Понятие сегментарной отчетности? 

14. Условия для признания сегмента отчетным 

15. Представление информации о связанных сторонах и об участии в совместной 



деятельности. 

16. Представление информации  об участии в совместной деятельности. 

17. Формирование бухгалтерской отчетности при реорганизации в форме преобра-

зования 

18. Формирование бухгалтерской отчетности при реорганизации в форме присо-

единения 

19. Формирование бухгалтерской отчетности при реорганизации в форме выделе-

ния 

20. Формирование бухгалтерской отчетности при реорганизации в форме разделе-

ния 

21. Формирование бухгалтерской отчетности при реорганизации в форме слияния 

22. Как формируется статья «Собственные акции, выкупленные у акционеров» бух-

галтерского баланса? 

23. Как формируются показатели дебиторской задолженности в бухгалтерском ба-

лансе? 

24. Как формируется статья «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

бухгалтерского баланса? 

25. Что является источником информации для формирования показателей Отчета о 

финансовых результатах? 

26.Как формируются показатели базовой и разводненной прибыли 

(убытка) на акцию? 

27.Что является источником информации для расчета чистых активов 

организации? 

28.Какие организационные решения могут приниматься на основе 

расчета чистых активов организации? 

29. В каких случаях могут увеличиваться, а в каких уменьшаться резервы органи-

зации? 

30. Как может быть использована информация, содержащаяся в Отчете о движении 

денежных средств? 

 

Практические задания к зачету: 

Задание 1. 

В результате проведенной реорганизации в форме выделения из организации 

«Альфа» образована организация «Омега», зарегистрированная в ЕГРЮЛ 20 февраля 2021 

г. Уставный капитал организации «Альфа» - 10 000 000 руб. Учредители приняли реше-

ние, что уставный капитал организации «Омега» составит 2 000 000 руб. и будет сформи-

рован за счет передачи ей основных средств, остаточная стоимость которых равна 2 000 

000 руб. На эту величину после реорганизации у организации «Альфа» уменьшится стои-

мость основных средств и увеличится величина финансовых вложений. Согласно раздели-

тельному балансу к новой организации переходит также часть дебиторской и кредитор-

ской задолженности организации «Альфа» соответственно в сумме 2 500 000 руб. и 2 000 

000 руб. 

 

Задание 2. 

Организация «Альфа» (уставный капитал - 5 000 000 руб.) присоединяется к орга-

низации «Омега» (уставный капитал - 4 000 000 руб.). Договором о присоединении преду-

смотрено увеличение уставного капитала возникшей организации до 10 000 000 руб., в 

том числе 1 000 000 руб. за счет нераспределенной прибыли присоединяющейся органи-

зации. Запись о прекращении деятельности организации «Альфа» в ЕГРЮЛ была сделана 

25 февраля 2021 г. Заключительная бухгалтерская отчетность данной организации сфор-

мирована на 24 февраля 2021 г. При этом у организации «Омега» отчетный период не пре-

кратился и заключительный баланс она составлять не должна. Вступительная бухгалтер-



ская отчетность организации «Омега» после присоединения к ней организации «Альфа» 

составлена 25 февраля 2021 г.  

 

Задание 3. 

 

На 1 января 20__ г. в обращении ОАО «Зима» находилось 1000 000 шт. обыкновен-

ных акций номиналом 100 руб.  

31 марта 20__г. была произведена льготная эмиссия – 1 обыкновенная акция выдает-

ся акционеру бесплатно на каждые 5 обращающихся обыкновенных акций.   

Прибыль после уплаты налогов, приходящаяся на акционеров- владельцев обыкно-

венных акций, составляет в 200_г. 1 000 000 руб. 

Рассчитать средневзвешенное количество акций в обращении и базовую прибыль 

(убыток) на акцию. 

 

Задание 4. 

На 1 января 20__ г. в обращении ОАО «Зима» находилось 1000 000 шт. обыкно-

венных акций номиналом 100 руб.  

31 марта 20__г. была произведена эмиссия акций по льготной цене – выпуск прав. На 

каждые 5 обыкновенных акций  в обращении акционерам предоставлено право приобре-

сти 2 новые акции по цене 125 руб. за акцию.   

Прибыль после уплаты налогов, приходящаяся на акционеров- владельцев обыкно-

венных акций, составляет в 20__г. 1 000 000 руб. 

 

Рассчитать средневзвешенное количество акций в обращении и базовую прибыль 

(убыток) на акцию 

 

Задание 5. 

 

На 1 января 20__ г. в обращении ОАО «Зима» находилось 1000 000 шт. обыкновен-

ных акций номиналом 100 руб.  

Прибыль после уплаты налогов, приходящаяся на акционеров- владельцев обыкно-

венных акций, составляет в 200_г. 1 000 000 руб. 

31 марта 20__г. общество выпустило конвертируемые облигации на сумму 400 000 

руб. под 10% годовых. 

Согласно условиям выпуска облигаций условия конвертации следующие : в 20__г. 

100 новых обыкновенных акций на каждые 100 руб. облигаций, в 20__г. аналогичные 

условия, в 20__ году – 120 новых обыкновенных акций на каждые 100 руб. облигаций. 

 

Рассчитать базовую прибыль (убыток) на акцию, разводненную прибыль убыток) на 

акцию. 

 

Вопросы к экзамену: 

1. Представление. бухгалтерской отчетности в контролирующие органы 

2. Взаимосвязь бухгалтерского баланса с другими формами отчетности 

3. Взаимосвязь отчета о финансовых результатах с другими формами отчетности. 

4. Особенности составления отчета о финансовых результатах в сельскохозяй-

ственных организациях 

5. Значение отчета об изменениях капитала  

6. Состав и общая характеристика показателей отчета об изменениях капитала 

7. Взаимосвязь отчета об изменении капитала с другими формами отчетности 

8. Значение отчета о движении денежных средств 

9. Общий порядок составления отчета о движении денежных средств 



10. Классификация денежных потоков для целей составления отчета о движении 

денежных средств 

11. Взаимосвязь отчета о движении денежных средств с другими формами отчет-

ности 

12. Информация  о связанных сторонах в бухгалтерской отчетности организаций 

13. Отражение событий, произошедших после отчетной даты 

14. Роль учетной политики при формировании показателей финансовой отчетно-

сти 

15. Отчетность по сегментам  

16. Составление бухгалтерской отчетности в условиях реорганизации и ликвида-

ции организаций 

17. Виды искажений бухгалтерской отчетности. Сущность вуалирования и фаль-

сификации бухгалтерской отчетности  

18. Способы выявления ошибок при подготовке бухгалтерской отчетности 

19. Нормативное регулирование реорганизации 

20. Виды реорганизации 

21. Последовательность юридических процедур при различных формах реоргани-

зации 

22. Назначение и содержание передаточного акта 

23. Назначение и содержание разделительного баланса 

24. Общая характеристика форм реорганизации 

25. Бухгалтерский учет операций по конвертации прав участия собственников в 

уставном капитале при реорганизации в форме преобразования  и отражение данной ин-

формации в бухгалтерской отчетности 

26. Налогообложение операций по конвертации прав участия собственников в 

уставном капитале при реорганизации в форме преобразования  

27. Бухгалтерский учет операций по погашению обязательств перед кредиторами 

при реорганизации в форме преобразования и отражение данной информации в бухгал-

терской отчетности 

28. Особенности формирования передаточного акта при реорганизации в форме 

преобразования 

29. Бухгалтерский учет операций по конвертации прав участия собственников в 

уставном капитале при реорганизации в форме присоединения  и отражение данной ин-

формации в бухгалтерской отчетности 

30. Бухгалтерский учет операций по конвертации прав участия собственников в 

уставном капитале при реорганизации в форме слияния  и отражение данной информации 

в бухгалтерской отчетности 

31. Особенности формирования передаточного акта при реорганизации в форме 

присоединения (слияния) 

32. Специальные учетные процедуры по счетам реорганизуемых обществ 

33. Особенности формирования уточненного передаточного акта 

34. Формирование показателей разделительного баланса при реорганизации в 

форме выделения (разделения) 

35. Правопреемство по уплате налогов при реорганизации 

36. Экономико-правовые основы ликвидации 

37. Основные этапы ликвидации юридического лица 

38. Порядок удовлетворения требований кредиторов 

39. Формирование промежуточного ликвидационного баланса 

40. Формирование окончательного ликвидационного баланса 

41. Состав и содержание заключительной бухгалтерской отчетности 

42. Состав и содержание вступительной бухгалтерской отчетности 

 



Практические задания к экзамену: 
 

Задание 1 

На 31.12.2020 г. в учете имеются следующие остатки по счетам: 

- сальдо по дебету счета 04 – 2 420 000 руб. 

- сальдо по кредиту счета 05 – 413 611 руб. 

Организация приобрела в октябре 2019 г. исключительные права на компьютерную 

программу. Стоимость программы – 132 000 руб. (в том числе НДС). Затраты по реги-

страции права на программу в Российском агентстве по правовой охране программ для 

ЭВМ составили 1 120 руб. По данному объекту была начислена амортизация в сумме 

6 550 руб. Необходимо составить бухгалтерские записи и определить суммы по соответ-

ствующей строке бухгалтерского баланса. 
 

Задание 2 

На 31.12.2020 г. в учете имеются следующие остатки по счетам: 

- сальдо по дебету счета 01 – 8 500 000 руб. 

- сальдо по кредиту счета 02 – 3 300 000 руб. 

- сальдо по дебету счета 08 – 245 000 руб. 

В 2021 г. организация строит подрядным способом административное здание. 

Строительство осуществляет подрядчик. Договорная стоимость работ составила 

3 870 000 руб. (в том числе НДС). Необходимо составить бухгалтерские записи при под-

писании акта о выполнении работ. Отразить сумму по выстроенному объекту в балансе до 

ввода в эксплуатацию и государственной регистрации. 
 

Задание 3 

24 декабря 20__ г. организация получила аванс в сумме 240 000 руб. Аванс был по-

лучен в счет предстоящей поставки товаров, облагаемых НДС по ставке 20 %. Требуется 

составить бухгалтерские записи и отразить в балансе данные по указанным объектам. 

 

Задание 4 

На 31 декабря 200_ г. у организации числится дебиторская задолженность в сумму 

975 000 руб., в том числе просроченная – 246 000 руб. Со дня возникновения просрочен-

ной задолженности прошло 47 дней. Поскольку  она не была погашена в  установленный 

срок  и не обеспечена соответствующими гарантиями, организация создала резерв сомни-

тельных долгов. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__г.  данные по указанным объектам. 

Задание 5 

Компания, ценные бумаги которой котируются на публичных рынках, выделяет 6 

компонентов, ведущих коммерческую деятельность, приносящую доход и связанную с 

расходами. Результаты деятельности данных компонентов регулярно анализируются 

управляющим, принимающим операционные решения. В отношении данных компонентов 

имеется отдельная финансовая информация. В таблице приведена информация по компа-

нии с выделением данных сегментов. 8 и 9 сегменты сходные по своим экономическим 

характеристикам, а также по другим признакам. 

Таблица – Исходные данные 
 

Показатели Выделенные компоненты Компания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Выручка 

от продаж 

600 1300 1220 3000 1500 80 20 200 800 8720 

В том числе           

внешним 

клиентам 

600 1230 1100 1650 1500 80 20 70 700 6950 



другим 

сегментам 

- 70 120 1350    130 100 1770 

Результат (400) 500 (200) 800 100 (15) (5) 30 (10) Убыток 

(630) 

Прибыль 

1430 

Активы 150000 500000 800000 12000000 10000000 15000 5000 30000 100000 23600000 

 

Проверить сегменты по критериям для включения в совокупность отчетных сегмен-

тов. Определить какие сегменты подлежат агрегированию.  

 

Тесты 

1. Информация об имущественном положении организации на момент ее регистра-

ции приводится  

а) в начальном балансе; 

б) во вступительном балансе; 

в) в санируемом балансе. 

2. В заключительном балансе приводится  

а) стоимостная оценка активов и источников их формирования экономического 

субъекта на конец финансового года; 

б) стоимостная оценка активов и источников их формирования экономического 

субъекта на дату завершения его деятельности при реорганизации; 

в) стоимостная оценка активов, подлежащих распределению между кредиторами и 

собственниками, на дату начала процедуры банкротства организации; 

г) стоимостная оценка активов организации, подлежащих распределению между 

собственниками после оплаты всех долговых обязательств, на дату завершения процедуры 

банкротства. 

3. К внутреннему финансированию относится: 

а) выпуск акций;                                                                          

б) амортизация основных средств; 

в) чистая прибыль предприятия; 

г) краткосрочное кредитование; 

д) верно только а), б), в), г); 

е) верно только а), б), в). 

4. Вертикальный анализ бухгалтерской отчетности проводится в целях: 

а) выявления удельного веса отдельных статей отчетности в итоговом показателе и 

последующего сравнения результата с данными предыдущего периода; 

б) простого сравнения статей отчетности с данными предыдущих периодов; 

в) расчета относительных отклонений показателей отчетности за ряд лет от уровня 

отчетного периода. 

5. На каком из этапов финансового планирования используется балансовый метод: 

а) анализ финансовой ситуации; 

б) составление сводных таблиц финансового плана; 

в) корректировка и конкретизация финансового плана; 

г) ни на одном из вышеперечисленных? 

6. По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)» срок конкурсно-

го производства: 

а) не может превышать 1 год; 

б) не может превышать 1,5 года; 

в) может быть продлен на 6 месяцев; 

г) может быть продлен на 12 месяцев; 



д) может быть продлен арбитражным судом на любой срок и продление срока мо-

жет быть обжаловано; 

е) может быть продлен арбитражным судом на любой срок и продление срока не 

может быть обжаловано; 

ж) не может быть продлен арбитражным судом; 

з) верно только б), д); и) верно только а), в), е); к) верно только а), в), д); л) верно 

только б), в), д); м) верно только б), в), е); н) верно только а), в), ж). 

7. По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)» мерами по вос-

становлению платежеспособности должника могут быть: 

а)  перепрофилирование производства; 

б) продажа части имущества должника; 

в) уступка прав требования должника; 

г) продажа предприятия (бизнеса) должника; 

д) верно все вышеперечисленное; 

е) верно только а), б), в); 

ж) верно только а), б), г); 

з) верно только а), б). 

8.  Какое решение вправе принять руководство предприятия при введении наблю-

дения: 

а) о реорганизации предприятия; 

б) о создании филиалов и представительств; 

в) о выплате дивидендов; 

г) о размещении облигаций и эмиссии иных ценных бумаг; 

д)  о внесении изменений в структуру и штатное расписание предприятия? 

9. Участвует ли кредитор по обязательным платежам в заключении мирового со-

глашения: 

а) да; 

б) нет? 

10. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» 

внешний управляющий обязан производить расчеты с кредиторами: 

а) со счетов должника в банках; 

б) специального счета, открытого для этой цели. 

11. На какой расчетный счет зачисляются денежные средства должника, поступа-

ющие в ходе конкурсного производства: 

а) на расчетный счет основного кредитора; 

б) расчетный счет ИФНС; 

в) один счет должника (основной счет); 

г)  разные счета должника, известные на момент открытия конкурсного производ-

ства? 

12. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» 

мораторий на удовлетворение требований кредиторов не распространяется на требования: 

а) о взыскании задолженности по заработной плате; 

б) о выплате вознаграждений по авторским договорам; 

в) граждан о возмещении вреда жизни или здоровью; 

г) о возмещении убытков, вызванных отказом внешнего управляющего от испол-

нения договоров должника; 

д) верно только а), в); 

е) верно только а), б), в); 

ж) верно только а), б), в), г). 

13. Внешнее управление вводится с целью: 

а) выполнить обязательства перед бюджетом; 



б) выполнить требования граждан, перед которыми должник несет ответственность 

за вред их жизни или здоровья; 

в) восстановить платежеспособность предприятия для продолжения его деятельно-

сти; 

г) выполнить обязательства перед кредиторами; 

д) ликвидировать предприятие. 

14. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» 

комитет кредиторов представляет интересы: 

а) внешнего или конкурсного управляющего; 

б) должника и кредиторов; 

в) конкурсных кредиторов; 

г) кредиторов по обязательным платежам. 

15.  По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)», в какую очередь 

подлежат удовлетворению суммы штрафов (пени) и иные финансовые (экономические) санк-

ции: 

а) в 1-ю очередь; 

б) во 2-ю очередь; 

в) в 3-ю очередь; 

г) в 3-ю очередь после погашения основной суммы долга и процентов? 

16. На каком этапе между должником и кредитором может быть заключено миро-

вое соглашение: 

а) в любое время до возбуждения дела о несостоятельности; 

б) на любой стадии рассмотрения дела в арбитражном суде; 

в) в случае, когда арбитражный суд принимает решение об отказе в признании 

должника банкротом; 

г) в период проведения конкурсного производства; 

д) в случае погашения требований кредиторов? 
 

7.4 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 

умений, навыков, характеризующих этапы формирования компетенций 

Контроль освоения дисциплины и оценка знаний обучающихся на зачете произво-

дится в соответствии с ПлКубГАУ 2.5.1 «Текущий контроль успеваемости и промежуточ-

ная аттестация обучающихся». 
 

Оценочные средства: 

Устный опрос – средство контроля, организованное как специальная беседа препо-

давателя с обучающимся на темы, связанные с изучаемыми дисциплинами, позволяет 

определить объем знаний обучающегося по определенному разделу.  

Критерии оценки знаний обучаемых при проведении опроса. 

Оценка «отлично» выставляется за полный ответ на поставленный вопрос с вклю-

чением в содержание ответа лекции, материалов учебников, дополнительной литературы 

без наводящих вопросов. 

Оценка «хорошо» выставляется за полный ответ на поставленный вопрос в объеме 

лекции с включением в содержание ответа материалов учебников с четкими положитель-

ными ответами на наводящие вопросы преподавателя. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется за ответ, в котором озвучено более по-

ловины требуемого материала, с положительным ответом на большую часть наводящих 

вопросов. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется за ответ, в котором озвучено менее 

половины требуемого материала или не озвучено главное в содержании вопроса с отрица-

тельными ответами на наводящие вопросы или студент отказался от ответа без предвари-



тельного объяснения уважительных причин. 

Доклад – продукт самостоятельной работы студента, представляющий собой пуб-

личное представление полученных результатов решения определенной учебно-

практической, учебно-исследовательской или научной задачи (темы). 

Критериями оценки реферата являются: новизна текста, обоснованность выбора ис-

точников литературы, степень раскрытия сущности вопроса. 

Оценка «отлично» ставится, если выполнены все требования к подготовке и пред-

ставлению доклада: обозначена проблема и обоснована её актуальность; сделан анализ 

различных точек зрения на рассматриваемую проблему и логично изложена собственная 

позиция; сформулированы выводы, тема раскрыта полностью, выдержан объём; соблюде-

ны требования к оформлению презентации. 

Оценка «хорошо» ставится, если основные требования к подготовке и представле-

нию доклада выполнены, но при этом допущены недочёты. В частности, имеются неточ-

ности в изложении материала; отсутствует логическая последовательность в суждениях; и 

имеются иные упущения в процессе презентации материала. 

Оценка «удовлетворительно» ставится, если имеются существенные отступления от 

требований к подготовке и представлению доклада: В частности: тема освещена лишь ча-

стично; допущены фактические ошибки в содержании представляемого материала; отсут-

ствуют выводы. 

Оценка «неудовлетворительно» ставится, если тема доклада не раскрыта, обнару-

живается непонимание студентом проблемы или доклад не представлен вовсе. 

 Задача – средство, позволяющее оценить умение и навыки обучающегося приме-

нять стандартные методы решения поставленной задачи с использованием имеющейся 

инструментальной и (или) лабораторной базы, проводить анализ полученного результата 

работы. Представлены для оценки уровня сформированности компетенции (компетенций) 

на этапе текущего контроля в процессе изучения дисциплины в виде контрольных зада-

ний. 

Критерии оценки знаний студента при выполнении задания: 

Оценка «отлично» – выставляется обучающемуся, показавшему всесторонние, си-

стематизированные, глубокие знания вопросов теоретического характера и умение уве-

ренно применять их на практике при решении конкретных задач, свободное и правильное 

обоснование принятых решений. 

Оценка «хорошо» – выставляется обучающемуся, если он твердо знает материал, 

грамотно и по существу отвечает на поставленные вопросы, умеет применять полученные 

знания на практике, но допускает в ответе или в решении задачи некоторые неточности, 

которые может устранить с помощью дополнительных вопросов преподавателя. 

Оценка «удовлетворительно» – выставляется обучающемуся, показавшему фраг-

ментарный, разрозненный характер знаний, недостаточно правильные формулировки ба-

зовых понятий, нарушения логической последовательности в изложении программного 

материала, но при этом он владеет основными понятиями выносимых на практическое за-

дание тем, необходимыми для дальнейшего обучения и может применять полученные 

знания по образцу в стандартной ситуации. 

Оценка «неудовлетворительно» – выставляется обучающемуся, который не знает 

большей части основного содержания выносимых на практическое задание вопросов тем 

дисциплины, допускает грубые ошибки в формулировках основных понятий и не умеет 

использовать полученные знания при решении типовых практических задач. 

Кейс-задание – проблемное задание, в котором обучающемуся предлагают осмыс-

лить реальную профессионально-ориентированную ситуацию, необходимую для решения 

данной проблемы. 

Результат выполнения кейс-задания оценивается с учетом следующих критериев: 

– полнота проработки ситуации; 

– полнота выполнения задания; 



– новизна и неординарность представленного материала и решений; 

– перспективность и универсальность решений; 

– умение аргументировано обосновать выбранный вариант решения. 

Если результат выполнения кейс-задания соответствует обозначенному критерию 

студенту присваивается один балл (за каждый критерий по 1 баллу). 

Критерии оценивания выполнения кейс-задания. 

Оценка «отлично» – при наборе в 5 баллов. 

Оценка «хорошо» – при наборе в 4 балла. 

Оценка «удовлетворительно» – при наборе в 3 балла. 

Оценка «неудовлетворительно» – при наборе в 2 балла. 

Тест – система стандартизированных заданий, позволяющая автоматизировать 

процедуру измерения уровня знаний и умений обучающегося. 

Критерии оценки знаний обучаемых при проведении тестирования. 

Оценка «отлично» выставляется при условии правильного ответа студента более 

чем на 85 % тестовых заданий. 

Оценка «хорошо» выставляется при условии правильного ответа студента на 71-85 

% тестовых заданий. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется при условии правильного ответа сту-

дента на 51-70 % тестовых заданий. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется при условии неправильного ответа 

студента на 50 % и более тестовых заданий. 

  

Курсовой проект – конечный результат выполнения комплекса учебных и (или) 

исследовательских заданий. Позволяет оценить умения обучающихся самостоятельно ис-

пользовать знания в процессе решения практических задач и проблем, ориентироваться в 

информационном пространстве. Иллюстрирует уровень сформированности аналитиче-

ских, исследовательских навыков и способности практического и творческого мышления.  

Критерии оценки выполнения и защиты курсового проекта к нему приведены в 

таблице. 
Оценка содержания курсового проекта Оценка защиты курсового проекта 

Оценку «отлично» ставится за проекты, в ко-

торых содержатся элементы научного творче-

ства и практической значимости, делаются 

самостоятельные выводы, присутствует аргу-

ментированная критика и осуществлен само-

стоятельный анализ фактического материала 

на основе глубоких знаний теоретического 

материала по данной теме 

Оценку «отлично» получает студент, показавший на защите 

курсового проекта глубокое и полное овладение содержа-

нием учебного материала, в котором студент легко ориен-

тируется, знание понятийного аппарата, умение связывать 

теорию с практикой, решать практические задачи, высказы-

вать и обосновывать свои суждения. Отличная оценка 

предполагает грамотное, логическое изложение доклада, 

качественное внешнее оформление презентации к защите 

курсового проекта 

Оценка «хорошо» ставится  за проекты, вы-

полненные на хорошем теоретическом 

уровне, полно и всесторонне освещающие 

вопросы темы, но при отсутствии элементов 

творчества 

Оценку «хорошо» получает студент, который полно освоил 

учебный материал, владеет понятийным аппаратом, ориен-

тируется в изученном материале, осознанно применяет зна-

ния для решения практических задач, грамотно излагает 

ответ, но содержание и форма ответа имеют отдельные не-

точности 

Оценка «удовлетворительно» ставится за про-

екты, в которых правильно освещены основ-

ные вопросы темы, при этом нет логически 

стройного изложения материала, содержатся 

отдельные ошибочные положения 

Оценку «удовлетворительно» получает студент, который 

обнаруживает знание и понимание основных положений 

учебного материала, но излагает его неполно, непоследова-

тельно, допускает неточности в определении понятий, в 

применении знаний для решения практических задач, не 

умеет доказательно обосновывать свои суждения 

Оценка «неудовлетворительно» ставится  за 

проекты, в которых не раскрыта тема, допу-

щено большое количество существенных 

ошибок, не выполнены другие критерии, обо-

значенные выше для выставления положи-

тельных оценок 

Оценку «неудовлетворительно» получает студент, который 

имеет разрозненные, бессистемные знания, не умеет выде-

лять главное и второстепенное, допускает ошибки в опре-

делении понятий, искажает их смысл, беспорядочно и не-

уверенно излагает материал, не может применять знания 

для решения практических задач 



Зачет – является формой проверки успешного выполнения обучающимися лабора-

торных работ, усвоения учебного материала дисциплины в процессе практических заня-

тий, самостоятельной работы. 

Критерии оценки знаний при проведении зачета. 

Оценка «зачтено» должна соответствовать параметрам любой из положительных 

оценок («отлично», «хорошо», «удовлетворительно»), «не зачтено» – параметрам оценки 

«неудовлетворительно»: 

– оценка «отлично» выставляется студенту, который обладает всесторонними зна-

ниями, систематизированными и глубокими знаниями материала учебной программы, 

умеет свободно выполнять задания, предусмотренные учебной программой, усвоил ос-

новную и ознакомился с дополнительной литературой, рекомендованной учебной про-

граммой. Как правило, оценка «отлично» выставляется студенту усвоившему взаимосвязь 

основных положений и понятий дисциплины в их значении для приобретаемой специаль-

ности, проявившему творческие способности в понимании, изложении и использовании 

учебного материала, правильно обосновывающему принятые решения, владеющему раз-

носторонними навыками приемами выполнения практических работ; 

– оценка «хорошо» выставляется студенту, обнаружившему полное знание матери-

ала учебной программы, успешно выполняющему предусмотренные учебной программой 

задания, усвоившему материал основной литературы, рекомендуемой учебной програм-

мой. Как правило, оценка «хорошо» выставляется студенту, показавшему систематизиро-

ванный характер знаний по дисциплине, способному к самостоятельному пополнению 

знаний в ходе дальнейшей учебной работы и профессиональной деятельности, правильно 

применяющему теоретические положения при решении практических вопросов и задач, 

владеющему необходимыми навыками и приемами выполнения практических работ; 

– оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, который показал знания ос-

новного материала учебной программы в объеме, достаточном и необходимом для даль-

нейшей учебы и предстоящей работы по специальности, справился с выполнением зада-

ний, предусмотренных учебной программой, знаком с основной литературой, рекомендо-

ванной учебной программой. Как парило, оценка «удовлетворительно» выставляется сту-

денту, допустившему погрешности в ответах на экзамене либо выполнении экзаменаци-

онных заданий, но обладающему необходимыми знаниями под руководством преподава-

теля для устранения погрешностей, нарушающему последовательность в изложении учеб-

ного материала и испытывающему затруднения при выполнении практических работ; 

– оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, не знающему основной 

части материала учебной программы, допускающему принципиальные ошибки в выпол-

нении предусмотренных учебной программой заданий, неуверенно с большими затрудне-

ниями выполняющему практические работы. Как правило, оценка «неудовлетворительно» 

выставляется студенту, который не может продолжить обучение  или приступить к дея-

тельности по специальности по окончании университета без дополнительных занятий по 

соответствующей дисциплине. 

Экзамен – является формой заключительного контроля (промежуточной аттеста-

ции), в ходе которой подводятся итоги изучения дисциплины.  

Оценка «отлично» выставляется обучающемуся, который обладает всесторонними, 

систематизированными и глубокими знаниями материала учебной программы, умеет сво-

бодно выполнять задания, предусмотренные учебной программой, усвоил основную и 

ознакомился с дополнительной литературой, рекомендованной учебной программой. Как 

правило, оценка «отлично» выставляется обучающемуся усвоившему взаимосвязь основ-

ных положений и понятий дисциплины в их значении для приобретаемой специальности, 

проявившему творческие способности в понимании, изложении и использовании учебного 

материала, правильно обосновывающему принятые решения, владеющему разносторон-

ними навыками и приемами выполнения практических работ. 



Оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, обнаружившему полное знание ма-

териала учебной программы, успешно выполняющему предусмотренные учебной про-

граммой задания, усвоившему материал основной литературы, рекомендованной учебной 

программой. Как правило, оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, показавшему 

систематизированный характер знаний по дисциплине, способному к самостоятельному 

пополнению знаний в ходе дальнейшей учебной и профессиональной деятельности, пра-

вильно применяющему теоретические положения при решении практических вопросов и 

задач, владеющему необходимыми навыками и приемами выполнения практических ра-

бот. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, который показал зна-

ние основного материала учебной программы в объеме, достаточном и необходимым для 

дальнейшей учебы и предстоящей работы по специальности, справился с выполнением 

заданий, предусмотренных учебной программой, знаком с основной литературой, реко-

мендованной учебной программой. Как правило, оценка «удовлетворительно» выставля-

ется обучающемуся, допустившему погрешности в ответах на экзамене или выполнении 

экзаменационных заданий, но обладающему необходимыми знаниями под руководством 

преподавателя для устранения этих погрешностей, нарушающему последовательность в 

изложении учебного материала и испытывающему затруднения при выполнении практи-

ческих работ. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, не знающему основ-

ной части материала учебной программы, допускающему принципиальные ошибки в вы-

полнении предусмотренных учебной программой заданий, неуверенно с большими за-

труднениями выполняющему практические работы. Как правило, оценка «неудовлетвори-

тельно» выставляется обучающемуся, который не может продолжить обучение или при-

ступить к деятельности по специальности по окончании университета без дополнитель-

ных занятий по соответствующей дисциплине. 

  

  
8 Перечень основной и дополнительной учебной литературы 

 

Основная учебная литература: 

1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность : учебник / Ю.И. Сигидов, Г.Н. Ясменко, 

Е.А. Оксанич [и др.] ; под ред. проф. Ю.И. Сигидова. — Москва : ИНФРА-М, 2020. — 340 

с. + Доп. материалы [Электронный ресурс]. — (Высшее образование:Бакалавриат). — 

www.dx.doi.org/10.12737/20852. - ISBN 978-5-16-104361-5. - Текст : электронный. - URL: 

https://new.znanium.com/catalog/product/1047157 

2. Камысовская, С. В. Бухгалтерская финансовая отчетность: формирование и ана-

лиз показателей : учеб.пособие / С.В. Камысовская, Т.В. Захарова. — Москва : ИНФРА-М, 

2019. — 432 с. + Доп. материалы [Электронный ресурс; Режим доступа: 

http://new.znanium.com]. — (Высшее образование:Бакалавриат). - ISBN 978-5-16-107658-3. 

- Текст : электронный. - URL: https://new.znanium.com/catalog/product/1007995 

3. Пономарева, Л. В. Бухгалтерская (финансовая) отчетность : учебное пособие / 

Л.В. Пономарева, Н.Д. Стельмашенко. — Москва : Вузовский учебник : ИНФРА-М, 2020. 

— 224 с. + Доп. материалы [Электронный ресурс]. - ISBN 978-5-16-100629-0. - Текст : 

электронный. - URL: https://new.znanium.com/catalog/product/1065805 

 

Дополнительная учебная литература:  

1. Бухгалтерский учет и отчетность: учебник / Н.Н. Хахонова. И. В. Алексеева, А.В. 

Бахтеев [и др.] ; под ред. проф. Н.Н. Хахоновой. — Москва : РИОР : ИНФРА-М, 2019. - 

554 с. + Доп. материалы [Электронный ресурс; Режим доступа http://new.znanium.com]. — 

(Высшее образование). - DOI: https://doi.org/10.12737/1702-9. - ISBN 978-5-16-105842-8. - 

Текст : электронный. - URL: https://new.znanium.com/catalog/product/1027995 

https://new.znanium.com/catalog/product/1047157
https://new.znanium.com/catalog/product/1007995
https://new.znanium.com/catalog/product/1065805
https://new.znanium.com/catalog/product/1027995


2. Международные стандарты финансовой отчетности : учебник / под ред. В.Г. 

Гетьмана. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : ИНФРА-М, 2018. — 624 с. — (Высшее 

образование). — www.dx.doi.org/10.12737/textbook_594a424e8384d9.09639346. - ISBN 978-

5-16-012520-6. - Текст : электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/765758 

3. Погорелова, М. Я. Бухгалтерская (финансовая) отчетность: Теория и практика 

составления: Учебное пособие / Погорелова М.Я. - Москва :ИЦ РИОР, НИЦ ИНФРА-М, 

2016. - 242 с. (Высшее образование:Бакалавриат) ISBN 978-5-369-01521-6. - Текст : элек-

тронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/519320 

 4. Хоружий, Л. И. Учет, отчетность и анализ в условиях антикризисного управле-

ния : учеб.пособие / Л.И. Хоружий, И.Н. Турчаева, Н.А. Кокорев. — 2-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : ИНФРА-М, 2019. — 308 с. — (Высшее образование:Бакалавриат). — 

www.dx.doi.org/10.12737/textbook_5c1b32cf7b4841.26497257. - ISBN 978-5-16-107052-9. - 

Текст : электронный. - URL: https://new.znanium.com/catalog/product/989907 

 

  

9 Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» 

 

Перечень ЭБС 

№ Наименование Тематика Ссылка 

1. Znanium.com Универсальная https://znanium.com/ 

2. IPRbook Универсальная http://www.iprbookshop.ru/  

3. Образовательный портал КубГАУ Универсальная https://edu.kubsau.ru/  

 

Перечень Интернет сайтов:   

– Минфин России: Документы МСФО: [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://www.minfin.ru/ru/accounting/mej_standart_fo/docs,свободный. – Загл. с экрана; 

– МСФО международные стандарты финансовой отчетности правила бухгалтер-

ского учета ПБУ ACCA консультации аудит форум [Электронный ресурс]. – Режим до-

ступа: http://www.msfofm.ru/, свободный. – Загл. с экрана; 

– Методические материалы по МСФО [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://www.ias-msfo.ru/main_ias.htm, свободный. – Загл. с экрана; 

– GAAP.RU теория и практика финансового учета [Электронный ресурс]. – Режим 

доступа: http://www.gaap.ru, свободный. – Загл. с экрана; 

– Институт профессиональных бухгалтеров и аудиторов России (ИПБ России) 

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.ipbr.ru,свободный. – Загл. с экрана. 

 

 

10 Методические указания для обучающихся по освоению             дисциплины  

 

1. Бухгалтерская финансовая отчетность : метод. указания по выполнению курсо-

вых проектов / сост. Ю.И. Сигидов, И.А. Бабалыкова, В.В. Башкатов. – Краснодар : 

КубГАУ, 2021. – 48 с. – Режим доступа: 
https://kubsau.ru/upload/iblock/766/766e4f3d674be194ffcdce0389e61a4a.pdf 

 2. Бухгалтерская финансовая отчетность : рабочая тетрадь для контактной и само-

стоятельной работы / Ю.И. Сигидов, И.А. Бабалыкова, В.В. Башкатов – Краснодар : 

КубГАУ, 2021. – 66 с.  – Режим доступа: 

https://kubsau.ru/upload/iblock/602/602f80a69e18335bed111036df3eefb6.pdf 
 

https://znanium.com/catalog/product/765758
https://znanium.com/catalog/product/519320
https://new.znanium.com/catalog/product/989907
https://znanium.com/
http://www.iprbookshop.ru/
https://edu.kubsau.ru/
http://www.minfin.ru/ru/accounting/mej_standart_fo/docs
http://www.msfofm.ru/
http://www.ias-msfo.ru/main_ias.htm
http://www.gaap.ru/
http://www.ipbr.ru/
https://kubsau.ru/upload/iblock/766/766e4f3d674be194ffcdce0389e61a4a.pdf
https://kubsau.ru/upload/iblock/602/602f80a69e18335bed111036df3eefb6.pdf


11 Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении 

образовательного процесса по дисциплине, включая            перечень программного 

обеспечения и информационных справочных систем 

 

Информационные технологии, используемые при осуществлении образовательного 

процесса по дисциплине, позволяют: 

- обеспечить взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том 

числе синхронное и (или) асинхронное взаимодействие посредством сети «Интернет»; 

- фиксировать ход образовательного процесса, результатов промежуточной атте-

стации по дисциплине и результатов освоения образовательной программы; 

- организовать процесс образования путем визуализации изучаемой информации 

посредством использования презентаций, учебных фильмов; 

- контролировать результаты обучения на основе компьютерного тестирования. 

 

Перечень лицензионного программного обеспечения 

№ Наименование Краткое описание 

1 MicrosoftWindows Операционная система 

2 Microsoft Office (включает Word, Excel, 

PowerPoint) 

Пакет офисных приложений 

3 Система тестирования INDIGO Тестирование 

 

Перечень профессиональных баз данных и информационных справочных систем 

№ Наименование Тематика Электронный адрес  

1 Научная электронная библиотека 

eLibrary 

Универсальная https://elibrary.ru/ 

2 Гарант Правовая https://www.garant.ru/ 

3 КонсультантПлюс Правовая https://www.consultant.ru/ 

 

Доступ к сети Интернет 

Доступ к сети Интернет, доступ в электронную информационно-образовательную 

среду университета. 

 

12 Материально-техническое обеспечение для обучения   

по дисциплине 

 

Планируемые помещения для проведения всех видов учебной деятельности 
№ 

п/п 

Наименование учеб-

ных предметов, кур-

сов, дисциплин (мо-

дулей), практики, 

иных видов учебной 

деятельности, преду-

смотренных учебным 

планом образова-

тельной программы 

Наименование помещений для проведения 

всех видов учебной деятельности, преду-

смотренных учебным планом, в том числе 

помещения для самостоятельной работы, с 

указанием перечня основного оборудова-

ния, учебно-наглядных пособий и исполь-

зуемого программного обеспечения 

Адрес (местоположение) по-

мещения для проведения всех 

видов учебной деятельности, 

предусмотренных учебным 

планом (в случае реализации 

образовательной программы в 

сетевой форме дополнительно 

указывается наименование ор-

ганизации, с которой заключен 

договор) 

1 Бухгалтерская фи-

нансовая отчетность 

Помещение №409 ЭЛ, посадочных мест 

— 28; площадь — 34,3м²; помещение 

для самостоятельной работы обучаю-

щихся. 

технические средства обучения 

(компьютер персональный — 12 шт.); 

доступ к сети «Интернет»; 

доступ в электронную информационно-

350044, Краснодарский край, 

г. Краснодар, ул. им. Кали-

нина, 13 

https://elibrary.ru/
https://www.garant.ru/
https://www.consultant.ru/


№ 

п/п 

Наименование учеб-

ных предметов, кур-

сов, дисциплин (мо-

дулей), практики, 

иных видов учебной 

деятельности, преду-

смотренных учебным 

планом образова-

тельной программы 

Наименование помещений для проведения 

всех видов учебной деятельности, преду-

смотренных учебным планом, в том числе 

помещения для самостоятельной работы, с 

указанием перечня основного оборудова-

ния, учебно-наглядных пособий и исполь-

зуемого программного обеспечения 

Адрес (местоположение) по-

мещения для проведения всех 

видов учебной деятельности, 

предусмотренных учебным 

планом (в случае реализации 

образовательной программы в 

сетевой форме дополнительно 

указывается наименование ор-

ганизации, с которой заключен 

договор) 

образовательную среду университета; 

Программное обеспечение: Windows, 

Office, специализированное лицензион-

ное и свободно распространяемое про-

граммное обеспечение, предусмотренное 

в рабочей программе. 

специализированная мебель (учебная 

мебель). 

2 Бухгалтерская фи-

нансовая отчетность 

Помещение №415 ЭЛ, посадочных мест 

— 48; площадь — 70,5м²; учебная ауди-

тория для проведения занятий лекцион-

ного типа, занятий семинарского типа, 

курсового проектирования (выполнения 

курсовых работ), групповых и индиви-

дуальных консультаций, текущего кон-

троля и промежуточной аттестации 

сплит-система — 2 шт.; 

специализированная мебель (учебная 

доска, учебная мебель); 

технические средства обучения, наборы 

демонстрационного оборудования и 

учебно-наглядных пособий (ноутбук, 

проектор, экран); 

программное обеспечение: Windows, 

Office. 

350044, Краснодарский край, 

г. Краснодар, ул. им. Кали-

нина, 13 

3 Бухгалтерская фи-

нансовая отчетность 

Помещение №417 ЭЛ, посадочных мест 

— 60; площадь — 70,2м²; учебная ауди-

тория для проведения занятий лекцион-

ного типа, занятий семинарского типа, 

курсового проектирования (выполнения 

курсовых работ), групповых и индиви-

дуальных консультаций, текущего кон-

троля и промежуточной аттестации 

сплит-система — 2 шт.; 

специализированная мебель (учебная 

доска, учебная мебель); 

технические средства обучения, наборы 

демонстрационного оборудования и 

учебно-наглядных пособий (ноутбук, 

проектор, экран); 

программное обеспечение: Windows, 

Office. 

350044, Краснодарский край, 

г. Краснодар, ул. им. Кали-

нина, 13 

4 Бухгалтерская фи-

нансовая отчетность 

Помещение №10 ЭЛ, посадочных мест 

— 30; площадь — 36,6м²; учебная ауди-

тория для проведения занятий семинар-

ского типа, курсового проектирования 

(выполнения курсовых работ), группо-

вых и индивидуальных консультаций, 

текущего контроля и промежуточной ат-

тестации. 

специализированная мебель (учебная 

доска, учебная мебель). 

350044, Краснодарский край, 

г. Краснодар, ул. им. Кали-

нина, 13 

5 Бухгалтерская фи- Помещение №9 ЭЛ, посадочных мест — 350044, Краснодарский край, 



№ 

п/п 

Наименование учеб-

ных предметов, кур-

сов, дисциплин (мо-

дулей), практики, 

иных видов учебной 

деятельности, преду-

смотренных учебным 

планом образова-

тельной программы 

Наименование помещений для проведения 

всех видов учебной деятельности, преду-

смотренных учебным планом, в том числе 

помещения для самостоятельной работы, с 

указанием перечня основного оборудова-

ния, учебно-наглядных пособий и исполь-

зуемого программного обеспечения 

Адрес (местоположение) по-

мещения для проведения всех 

видов учебной деятельности, 

предусмотренных учебным 

планом (в случае реализации 

образовательной программы в 

сетевой форме дополнительно 

указывается наименование ор-

ганизации, с которой заключен 

договор) 

нансовая отчетность 30; площадь — 35,8м²; учебная аудито-

рия для проведения занятий семинарско-

го типа, курсового проектирования (вы-

полнения курсовых работ), групповых и 

индивидуальных консультаций, текуще-

го контроля и промежуточной аттеста-

ции. 

специализированная мебель (учебная 

доска, учебная мебель). 

г. Краснодар, ул. им. Кали-

нина, 13 

6 Бухгалтерская фи-

нансовая отчетность 

Помещение №8 ЭЛ, посадочных мест — 

30; площадь — 36,5м²; учебная аудито-

рия для проведения занятий семинарско-

го типа, курсового проектирования (вы-

полнения курсовых работ), групповых и 

индивидуальных консультаций, текуще-

го контроля и промежуточной аттеста-

ции. 

специализированная мебель (учебная 

доска, учебная мебель). 

350044, Краснодарский край, 

г. Краснодар, ул. им. Кали-

нина, 13 

7 Бухгалтерская фи-

нансовая отчетность 

Помещение №2 ЭЛ, посадочных мест — 

100; площадь — 129,6м²; учебная ауди-

тория для проведения занятий лекцион-

ного типа, занятий семинарского типа, 

курсового проектирования (выполнения 

курсовых работ), групповых и индиви-

дуальных консультаций, текущего кон-

троля и промежуточной аттестации. 

технические средства обучения, наборы 

демонстрационного оборудования и 

учебно-наглядных пособий (ноутбук, 

проектор, экран); 

программное обеспечение: Windows, 

Office; 

специализированная мебель (учебная 

доска, учебная мебель). 

350044, Краснодарский край, 

г. Краснодар, ул. им. Кали-

нина, 13 

8 Бухгалтерская фи-

нансовая отчетность 

Помещение №6 ЭЛ, посадочных мест — 

30; площадь — 60,7м²; учебная аудито-

рия для проведения занятий семинарско-

го типа, курсового проектирования (вы-

полнения курсовых работ), групповых и 

индивидуальных консультаций, текуще-

го контроля и промежуточной аттеста-

ции. 

сплит-система — 2 шт.; 

технические средства обучения 

(сетевое оборудование — 2 шт.; 

компьютер персональный — 12 шт.); 

доступ к сети «Интернет»; 

доступ в электронную информационно-

образовательную среду университета; 

программное обеспечение: Windows, 

Office, INDIGO; Гарант, Консультант-

Плюс;  

350044, Краснодарский край, 

г. Краснодар, ул. им. Кали-

нина, 13 



№ 

п/п 

Наименование учеб-

ных предметов, кур-

сов, дисциплин (мо-

дулей), практики, 

иных видов учебной 

деятельности, преду-

смотренных учебным 

планом образова-

тельной программы 

Наименование помещений для проведения 

всех видов учебной деятельности, преду-

смотренных учебным планом, в том числе 

помещения для самостоятельной работы, с 

указанием перечня основного оборудова-

ния, учебно-наглядных пособий и исполь-

зуемого программного обеспечения 

Адрес (местоположение) по-

мещения для проведения всех 

видов учебной деятельности, 

предусмотренных учебным 

планом (в случае реализации 

образовательной программы в 

сетевой форме дополнительно 

указывается наименование ор-

ганизации, с которой заключен 

договор) 

специализированная мебель (учебная 

доска, учебная мебель). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  



к рабочей программе дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчетность» 

 

Практическая подготовка 

по дисциплине «Бухгалтерская финансовая отчетность» 

Занятия лекционного типа: 

Содержание учебной информации, не-

обходимой для последующего выполне-

ния работ  

Трудоемкость, 

час. 

ФИО. Должность  

 НПР (ПР), из числа работ-

ников организаций,  осу-

ществляющих трудовую де-

ятельность в профессио-

нальной сфере, соответ-

ствующей профилю ОП  

Основы бухгалтерской (финансовой) 

отчетности    

1. Требования, предъявляемые к бухгал-

терской отчетности, ее информационные 

возможности 

2. Ответственность за составление и 

представление бухгалтерской отчетно-

сти 

3. Представление бухгалтерской отчет-

ности в контролирующие органы 

4. Результаты проверок бухгалтерской 

финансовой отчетности юридических 

лиц за последний финансовый год 

2 Першин Сергей Петрович, 

начальник отдела докумен-

тальных проверок и иссле-

дований Управления эконо-

мической безопасности и 

противодействия коррупции 

ГУ МВД России по Красно-

дарскому краю 

Итого  2  

 

 

 


